
t

Visų LIETUVIU LAIKRAŠTIS UŽ TAUTOS LAISVĘ

jfJ The First and Greatest
v Lithuanian Daily in America X

The Liihuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., lot, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, 111. 60608
HAymarket 1-6100

S. Over One Million Lithuanian
'In The United States /S

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
----------- it m aMJMMwMBiMT~iMiiginiiririin s m—i— 1—nwn —■■■!■ n mii hut  miimwii

Chicago, III. — Trečiadienis, Balandžio-April 16 d., 1975 m.VOL. LXI O. c. 205« Kaina 15c 89

ITALIJOS KOMUNISTŲ PARTIJOS 
VADAI SUPYKINO MASKVOS ATSTOVĄ

ROMA. — Italijos komunistų sluoksniai kalba apie atsiradusį 
plyšį tarp Maskvoj ir Italijos komunistų vadovybės. Sovietų po- 
litbiuro narys Andrei Kirilenko dalyvavo Italijos 4komunistų par­
tijos kongrese kovo 18-23 dienomis, tačiau namo išvažiavo piktas, 
nes kongrese buvo pareiškimų, kuriems Maskva nepritaria. Ne-, 
gana to, sovietų linijai ištikimiausias italas komunistas Armando 
Cossutta buvo pašalintas iš partijos devynių narių sekre­
toriato.
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Italijos 'komunistų kongrese 
partijos vadas Enrico Berlin- 
guer atvirai pareiškė “gilų su­
sidomėjimą” Jugoslavijos vy­
riausybės užsienio politika ir pa­
reiškė pritarimą jugoslavų par­
tijos užimtai tarptautiniuose j

IŠ VISO PASAULIO

CAPE TOWN__ Pirmasis pa­
saulio žmogus, gavęs operacijos 
keliiu antrą širdį, 58 m. IvanTay- 

klausimuose linijiai. Jis toliau j lor, mirė po keturių mėnesių, 
pareiškė viltį, kad pagerės So­
vietų Sąjungos ir Kinijos san­
tykiai, be to, Berlingueris kri­
tikavo Portugalijos komunistų 
partijos bendradarbiavimą su 
karine diktatūra, kuri uždrau­
dė rinkimuose dalyvauti portu­
galų krikščionių demokratų par­
tijai ir dviem kairiojo komuniz­
mo grupėms.

Lyg norėdamas pabrėžti šavo 
žodžius apie Jugoslavijos užsie­
nio politikos priimtinumą Itali­
jos partijai, Berlingueris po kon­
greso tuoj išvažiavo atostogų, 
— į Jugoslaviją, kur kovo 29 
d. ilgai tarėsi su Jugoslavijos 
prezidentu Tito ir su jugosla­
vų partijos vadais. Šiuose pasi­
tarimuose Berlingueris pripaži­
nęs, kad Viduržemio jūra turėtų 
būti neutralizuota.

Italijos komunistų partijoje 
yra “pragmatiškų” narių, kurie 
kritikuoja sovietų karo laivyno 
vaidmenį Viduržemio jūroje. 
Net ir egzilėje gyvenanti Ispa­
nijos komunistų partija pasisa­
ko už Viduržemio jūros išvada­
vimą iš svetimųjų įtakos, taigi 
ir iš sovietų Įtakos, šiuo klausi­
mu sutinkančios visos trys: ju­
goslavų. italų ir ispanų komunis­
tų partijos.

Grįžęs iš Jugoslavijos italų 
partijos vadas Berlinguer pasa­
kė kalbą partijos centro komite­
to nariams. Kalboje jis nė kar­
to neminėjęs Sovietų Sąjungos 
vardo. Artimi Berlinguerio ben­
dradarbiai tvirtina, kad italų 
partija sieks toliau ryšių su de­
mokratinėmis italų partijomis ir 
vis mažins savo priklausomumą 
nuo Maskvos. Partija norinti 
įtikinti Italijos balsuotojus, kad 
italai komunistai, patekę į val­
džią, ves ne Maskvai, bet Itali­
jai naudingą politika ir turės, 
panašiai kaip Jugoslavija, ne­
mažą nepriklausomumo nuo so­
vietų laipsnį.

Antrą širdį jam įdėjo chirur­
gas Christian- Barnard pernai 
lapkričio mėn. 25 Iš viso dr. Bar­
nard yra Įdėjęs naujas širdis 
I4-kai pacientų, iš kurių du gy­
vena. Viena moteris veda nor­
malų gyvenimą jau penkeri me­
tai.

KOPENHAGA. — Danijos vy­
riausybė atidėjo naujų kovos lėk­
tuvų pirkimo klausimą. Gynybos 
ministeris Oria Moęller pareiš­
kė, kad nutarimo negalima da­
ryti, nes Olandijos valdžia iš vi­
so nesirengia pirkti karo lėktu­
vų. Olandų darbo partija nuta­
rė, kad Olandija šiuo metu ne­
gali išleisti milijonų dolerių nei 
Amerikos nei Prancūzijos lėktu­
vams pirkti. Keturios Nato vals- nančios žinios praneša apie ko- 
tybės buvo nutarusios pakeisti vas prie. Phnom Penho. Suki- 
turimus lėktuvus naujais, ta­
čiau opozicija visose keturiose 
šalyse stipriai smerkia lėktuvų 
pirkimą.

ZAGREBAS. — Jugoslavijos
teismas nubaudė traukinio ma-jmą iš Raudonųjų Kmerų. 
šinista Nikola Knezevic 15 metu j _ , . .’. ,.... o, ‘ f Belgrade Jugoslavkalėjimo, o jo padėjėja Stepen , .

Trys New Yorko apleistu rajonu vaikai žaidžia prie negyvenamo na- 
mo/ laipiodami Ugniagesiu. laiptais tr supdamies Ant vfrviu, kaip 

, • ~ . "tarzanai".

Kambodijos karas
PHNOM PENHAS? — Įvai­

riais keliais iš Kambodijos atei-

Connally ginasi

lėlių komunistų jėgos tvirtina 
Įsibrovusios į sostinę, tačiau vy-. 
riausybės kareiviai skelbia at­
mušė priešą vakarinėje miesto, 
dalyje ir net išvadavę aerodro-

Varga 8 metais. Jų apsileidimas 
privedė prie traukinio nelaimės, 
kurioje žuvo 153 asmenys.

TOKIJO.' — Sekmadienio rin­
kimuose valdančioji Japonijos li­
beralų demokratų partija laimė­
jo 14 gubernatorių vietų iš 17. 
Opozicijai pavyko išlaikyti sa­
vo rankose sostinę Tokijo ir Osa­
kos prefektūrą, kurias laimėjo 
komunistų remiami kandidątai.

BOSTONAS. — Trys ginkluo­
ti vyrai dienos metu pavogė iš 
meno muziejaus Rembrandto pa­
veikslą, pusės mil. dol. vertės. 
Jie apšaudę muziejaus sargus, 
pabėgo automobiliu.

LOS ANGELES. — čia mirė 
77 m. aktorius Fredric March, 
laimėjęs du filmų Oskarus.

ų žinių agen­
tūra paskelbė, kad princas Si- 
hanoukas pasiruošęs grįžti į

- neemes pinigų
WASHINGTONAS. — Buvęs' 

iždo sekretorius John Connally 
paneigė • teisme kaltinimą, kad 
jis priėmęs iš pieninių koopera­
tyvo 10,000 doL kyšį. Jis pripa­
žino, kad pieninių atstovas jam 
siūlė pinigus rinkimų kampani­
jos reikalams, tačiau jis griež­
tai tą {pasiūlymą atmetęs, nes 
būdamas demokratas respubliko­
nų vyriausybėje jis nenorėjęs

Phnom Penhą, tačiau jis pats kištis į rinkimų kampaniją.
pirmadieni prancūzų radijo sto­
čiai pasakė, kad Kambodijoje jis 
nesitiki turėti valdančios galios, 
nes ją turės komunistai, kurių 
jis nesuprantąs ir pats nesąs- 

i komunistas. Jis planuoja visiš- 
• kai pasitraukti iš viešojo gyve­
nimo. ••• -

Nors Phnom Penho sukilėliai j 
I dar neužėmė ir kovos vyksta 
priemiesčiuose, sukilėlių artile­
rija apšaudo miestą, kur sudegin­
ta daug namų. Telegrafo ir te­
lefono ryškiai su pasauliu vakar 
tebeveikė. Kambodijos valdžia 
oerkėlė kariuomenės dalinius iŠ

Teisme visa eilė labai garsių 
ir garbingų žmonių liudijo Con­
nally naudai: buvę vyriausybės 
nariai Dean Rusk ir Robert Mc­
Namara, buvusio prezidento naš­
lė Lady Bird Johnson, pamoks­
lininkas Billy Graham, demo­
kratų partijos pirmininkas Ro­
bert Strauss, Texas atstovė kon­
grese Barbara Jordan ir kt.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
dramaturgas Yaclav Havel pa­
skelbė atvirą laišką, kuriame 
kritikavo valdžios priespaudą ir 
policijos valstybės metodus, ku­
rie vedą tautą Į dvasinę ir mo­
ralinę krizę. Laišką jis išdali­
no 28 užsienio korespondentams.

BEIRUTAS. — Libane toliau 
vyksta kovos tarp palestiniečių 
ir Libano dešiniųjų falangistų. 
Žuvo dar 8 žmones. Civiliniuose 
neramumuose žuvusių skaičius 
siekia 56. Valdžia pasiuntė į 
neramumų vietas policijos ir ka- 
riaumenės dalinius, kurie suėmė 
14 asmenų.

kitų Kambodijos vietų Į sostinę. 
Laukiama kovų šiaurinėje ir va­
karinėje miesto dalyje.';

SAN DIEGO. — šioje Kali-j 
fornijos vyskupijoje kunigai sek-, 
madieni nėdatė’ komunijos mo­
terims, kurios turėjo prisisegu­
sios NOW-ženkhis (National Or­
ganization for Women), nes ta, 
grupė agituoja už abortų įstaty­
mų palengvinimą. Kunigai prie 
komunijos stalo pamatę mote­
rį su NOW ženklu, paklausda­
vo: Ar pritari abortams? Ga­
vę teigiamą atsakymą, jie komu-

Nauja Egipto 
vyriausybė

KAIRAS. — .Egipto preziden­
tas Sadatas pavedė naują vy­
riausybę sudaryti buvusiam vice­
premjerui ir vidaus reikalų mi- 
nisteriui Mamdouh Salem. Jam 
pavesta užbaigti netvarkingą 
maisto paskirstymą ir kitas eko­
nomines negeroves. Buvęs pre- 
jeras Higazi buvo ekonomistas, 
įvedęs laisvesnę ekonomiką. Da­
bar prezidentas Sadatas pripa­
žino, kad reform js neatnešė 
lauktų rezultatų, tik padidino 
spekuliaciją ir parazitizmą.

Iš naujos vyriausybės nelau­
kiama pakeitimų užsienio politi­
kos srityje. Užsienio reikalų 
ministeris pasiliks tas pats 
Fahmy, kuris šeštadienį turi iš­
vykti į Maskvą tartis su sovietų 
vadais.

Premjeras Salem anksčiau bu­
vo policijos valdininkas, vyriau­
sias prezidento Nasserio sargy­
bos viršininkas, vėliau Aleksan­
drijos gubernatorius. Jis tapo 
vidaus reikalų ministeriu po Aly 
Sabri ir kitų sovietų draugų są­
mokslo prieš Sadatą. Laukia­
ma, kad naujasis premjeras su- 
tamprins valdžios kontrolę eko­
nomikai. Egipto ekonomniė pa­
dėtis yra blogoje padėtyje ir 
dėl to jau buvo keli darbininkų 
bruzdėjimai.

Rinkimai šiaurės
V. Vokietijoje

KIELIS. — V. Vokietijos 
koalicija išlaikė savo turėtas po­
zicijas Schleswig-Holstein pro­
vincijoje po sekmadienio rinki­
mų. Provincijoje jau 25 metai 
vyrauja krikščionys demokratai, 
tačiau šį kartą jie gavo mažiau 
balsų — 50.4%, Socialdemokra­
tai laimėjo 40.1% balsų, tačiau 
gerai pasirodė socialdemokratų 
partneriai koalicijoje — laisvie­
ji demokratai, padidinę savo gau­
tą nuošimtį iki 7.1%.

Naujame seimelyje krikščio­
nys demokratai turės 37 vietas, 
socialdemokratai — 30 vietų ir 
laisvieji demokratai 5 vietas. 
Vieną atstovą gavo ir daniškai 
kalbanti mažuma.

Gubernatorius Gerhard Stol­
tenberg vėl galės sudaryti pro­
vincijos valdžią, tačiau suma­
žėjo jo šansai kada nors tapti 
krikščionių demokratų partijos 
kandidatu į kaclerio vietą, nes 
jo vadovaujama provincijos par­
tija gavo 1.5% mažiau balsų ne­
gu prieš ketveris metus.

SENATAS PRIEŠINASI MASINIAM 
VIETNAMIEČIŲ IŠVEŽIMUI

;WASHINGTONAS. f— Vakar prezidentas Fordas ragino 
kongresą neatsakyti P. Vietnamui reikalingų ginklų ir amuni­
cijos. Jis pasisakė už Amerikos karinį stiprumą, nes to reikalauja 
tautos interesai. Sekretorius Kissingeris vakar prašė kongreso 
skubiai paskirti Pietų Vietnamui 326 mil. dol., nes reikia ginklų 
keturių divizijų apginklavimui ir kitoms gynybos priemonėms, 
kad P. Vietnamo likusi dalis galėtų gintis nuo komunistų agre­
sijos. Kissingeris pareiškė kongreso komitetui jau davęs įsaky­
mą išvežti iš Vietnamo nebūtinai reikalingus amerikiečius.

Vakary Vokietijos prezidentas Walter 
Scheel krapšto iš akies dulkes. Jisi, , . , .
aplankė Castrop-Reuxel angliy kasyk- kur JIS apdovanotas dviem auks-
I ~ 2“ j___
d......... iv d"",° ‘,I’H Amerikos Japonijos santykius.

nijos nedavė apie 125 moterims, william Cottar, JAV Palto inapokto- 
TOKIJO. — Buvęs sen. Wfl- rius, pareiškė konpraso komiteto, 

liam Fulbright vieši Japonijoje, C,A «krin® kai kuri'’
' viy Itiikus, bet 

i tederalir 
reikalavimu per 
tfi

įvairiu
lat, kuriy darbininkai pakvietė preii- tais ordinais UŽ jo įnašą, gerinant (

j it gavęs ii 
ir valstiją {stalgy 

<fva|is matus 
pilieiiu lalikus.

Kinija paleido
10 taivaniečių

HOONG KONGAS. — Kinija 
paskelbė amnestiją grupei poli­
tinių kalinių, “karo nusikaltėlių’,’ 
kurie gavo leidimą išvykti į Tai- 
vaną. Dešimt kalinių buvo anks­
čiau Tautinės Kinijos kariuome­
nėje, du paleistieji yra buvę Tai- 
vano kariuomenės generolai.

Dar nežinia, ar tuos “perauk­
lėtus” karius priims Tautinė Ki­
nija, kurioje gyvena paleistų gi­
minės.

Kongreso nariai kritikavo vy­
riausybę, kad ji neišveža iš Viet­
namo amerikiečių. Atsakymas: 
šią operaciją reikia vykdyti la­
bai atsargiai ir diplomatiškai, 
nes staigus išvažiavimas gali su­
kelti Saigone chaosą ir paniką. 
Vietnamiečių, draugų išvežimas 
irgi nelengvas dalykas, nes Sai- 
gono valdžia nenoriai duoda vi­
zas. Kai kurie senatoriai net kal­
ba, kad prezidentas Thieu nori 
pasilaikyti amerikiečius ir no­
rinčius išbėgti vietnamiečius lyg 
įkaitus, kad kongresas paskirtų 
naujų lėšų.

Senatas bandys patenkinti 
prezidento Fordo prašymą ir lė­
šas apsvarstys iki šio savaitga­
lio. Sunkiau eis su vyriausybės 
planu išvežti apie 200,000 viet­
namiečių. Tai sunkus darbas, 
reikalingas smulkiai išdirbto pla­
no ir rezursų. Būtų naudinga, 
jei tokiam išvažiavimui nesi­
priešintų šiaurės Vietnamas ir 
paskelbtų paliaubas, kol visi no­
rintieji išvažiuos. Tačiau ko­
munistai apie šitokį masinį iš­
važiavimą nenori kalbėti.

Komunistų komandos įsibro­
vė į didžiulę aviacijos bazę Bien 
Hoa ir ten susprogdino bombų 
sandėlius. Sprogimai drebino 
pastatus net Saigone, už 15 my­
lių. Bazę apšaudo ir artilerijos 
ilgų nuotolių patrankos.

Saigono valdžios thrnautojų 
ir vietnamiečių Amerikoje gimi- 
minių išvežimas sukelia kongre­
se opoziciją daugiausia dėl to, 
kad tokiai evakuacijai tektų pa­
naudoti Amerikos karines jėgas, 
kurios lengvai gali turėti pavo­
jaus zonoje nuostolių. Tas ga­
lėtų sudaryti pretekstą naujam 
Amerikos kareivių panaudoji­
mui, kam kongresas neprita­
ria.

Sen. Percy iš Illinois vėl pa­
reikalavo, kad prezidentas Thieu 
pasitrauktų iš pareigų “savo 
tautos labui”. Nauja vyriausy­
bė galėtų pradėti derybas su ko­
munistais, galėtų susitarti dėl 
saugaus išvažiavimo dėl pasili­
kusių vietnamiečių nebaudimo, 
pareiškė sen. Percy.

Los Angeles Times paskelbė, 
kad prezidentas planuoja iš Viet­
namo išgabenti 176,000 vietna­
miečių. Amerikoje gy-vena apie 
■16,000 vietnamiečių moterų, iš­
tekėjusių už amerikiečių. Jos 
norėtų išvežti iš Vietnamo savo 
gimines.

Henry Kissinger. 
į Pietų Ameriką 

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamentas paskelbė, 
kad sekretorius Henry Kissin­
geris balandžio 23 d. išvyks į 
Pietų Ameriką, kur aplankys Ar- 
gen tiną, Braziliją ir Venecue- 
lą. šioje kelionėje Kissingeris 
negalės sustoti, kaip buvo pla­
nuota, Čilėje ir Peru, tačiau ru­
denį jis numato dar vieną ke­
lionę, kurioje sustos ir tose ša­
lyse.

Šioje kelionėje sekretorius H. 
Kissingeris^- greičiausiai, svars­
tys Kubos pripažinimo ir boi- 
keto jai atšaukimo klausimą, o 
Venecueloje teks išspręsti ir 
Amerikos prekybos įstatymo Ve- 
necuelai ir Ekvadorui taikomus 
suvaržymus. Kongreso priim­
tas įstatymas netaiko toms naf­
tą eksportuojančioms valsty­
bėms prekybos lengvatų, nors 
jos savo naftą Amerikai parda­
vė ir arabų boikoto metu.

Peroniene laimėjo 
pirmus rinkimus

BUENOS AIRES. — Prezi­
dentienė Maria Isabel Peron ga­
li džiaugtis, nes pirmą kartą po 
jos atėjimo į valdžią rinkimuose 
buvo parodytas jos pupuliaru- 
mas. Nedidelėj Missiones provin­
cijoj gubernatoriaus, viceguber- 
hatoriaus ir 32 narių seimelio 
rinkimuose užtikrintai laimėjo 
jos vadovaujama peronistų par­
tija, nugalėdama kairiuosius 
“naujuosius peronistus” ir stip­
rią “radicalas” partiją.

Rinkimų diena Revoliucinė 
Armija puolė 121 bataliono San­
ta Fe provincijoje būstinę, kur 
buvo nušautas pulkininkas ir du 
užpuolikai. Kiti užpuolėjai, pa­
grobę kiek ginklų, atsišaudyda­
mi pabėgo.

ROMA. — Italijos vyriausy­
bė nutarė, kad Italija šiuo me­
tu nedali įsivesti spalvotos tele­
vizijos sistemos, nes tai esąs 
liuksusas, kurį tenka atidėti, kol 
ekonominės sąlygos pagerės.

BUENOS AIRES. — Argenti­
noje bomba padarė žalos jūrų 
laivyno štabo pastate, Sprogimas 
įvyko 11-tame pastato aukšte.

Kinijos vyriausybė ragina 
Ameriką nutraukti savo įsivėli­
mą Vietname ir ragina leisti 
vietnamiečiams patiems išspręs­
ti savo problemas. Jokie Ame­
rikos nauji pinigai nesustabdys 
teisingos vietnamiečių liaudies 
pergalės, skelbia Hsinhua agen­
tūra.

Saulėta,
dieną 65°, naktį 45
Saulė teka 6:11, leidžiasi 7:31
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Ilgas laiškas iš Brazilijos

APŽVELGIA JAUNIMO VEIKLA911

irgyveiiu
Gal kai

TURBŪT, DR. ROMAS POVILAITIS NĖ SAPNE NESAPNAVO, 
KAS BUS PO 25 METŲ

(žiūr. jo str. "Prie liepsnojančio laužo"). Šioje nuotraukoje —- jo aprašomos 
skilties išaugusi didelė šaka — jūrų skautai vienetai didžiajame Lituanicos 

tunte.
G. Plačo nuotr.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas : 7120 S. Rockwell SL, Chicago, Ill. 60629

archyvus ir suraati vis^i
des. ■

Vėliau skiltis pradėjo didėti,
pasidarė kelios sloRys, draugo-

ir pasiruošimus III Pasaulio Jaunimo Kongresui.
Rašo vyr. skautininkas kun. Antanas Saulaitis, SJ

Pagal turimą gausią adresų kartoteką (taip galima spręsti 
iš laiško teksto), vyresnysis skautininkas kun. Antanas Saulaitis, 
SI,, jau keleri metai einąs pareigas Sao Paulo mieste, Brazilijoje, 
išsiuntinėjo neįprastai ilgą laišką. Jį gavo ir “Mūsų Skautija”.
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Vyresnysis skautininkas
. kun. ANTANAS SAULAITIS, SJ, 
prie? kelerius metus atgaivinęs skau­
tus Pietų Amerikoje, ą dabar vado­
vautas Trečiojo Jaunimo Kongreso 
ruošos darbams* Kang rasas įvyks 
P->ty Amerikoje gruodžio 20 ir truks 

Hgi 1976 m. sausio 6 d.

B

į taip pripratau prie šios žemės, 
prie mūsų žmonių, prie kasdie­
nių* darbų, draugysčių. Grįžęs, 
daug vakarų preleidau pasako­
damas apie jaunimą ir visus ku­
riuos kelionėje sutikau. Vaikai, 
suaugę ir seneliai matė šimtus 
skaidrių iš Įvairių vietų ir skau­
tų V Tautinės stovyklos (1968) 
filmą, pirmąkart rodomą P. Ame­
rikoje. Nevisada lengva rodyti 
skaidres ar filmus, pasakoti apie 
asmenis, kurių taip greit pasi­
ilgsti, su kuriais norėtum dar 
'kartą pasikalbėti, vakare stovy­
kloje pasėdėti. Gal pati didžiau­
sia apaštalavimo sritis mūsuose 
yra vieniems lietuviams pasako­
ti

I

ę-

Iš tikrųjų tą laišką tektų va­
dinti stipriu nuotaikingu straip­
sniu (gana lengvai ir įdomiai 
skaitomu)., kuriame aprašyti P. 
Amerikos valstybių jaunimo lie­
tuviško gyvenimo tėkmės^nuo- 
tykiai nuotykėliai, kilimasliep­
tu vybe, vispusiškas tautinis su­
judimas. Laiškas turi apie 
3.5,000 spaudos ženklų, ir, jei 
spausdintume šiame skyriuje, 
tektų skaldyti į kelias dalis; turi­
nys nebetektų aktualumo (per­
duotas gal per penketą savai­
čių). Tfegul atleidžia autorius, 
kad pasirinkome tik keletą iš­
traukų, kurios liečia skautišką­
ją pusę. (Ir šis mūsų pasirinki­
mas tėra mažytė v, s. kun. A. 
Saulaieio laiško dalis).

Iš po kelionių

“Pradėkime ne nuo Adomo ir 
Ievos ar kunigaikščių, bet nuo 
1973 m. Kalėdų, f.irįžau iš ke­
lionės po šiaurės Ameriką spa­
lio 3 d. Kai žmogus išlipi iš 
lėktuvo, pajunti Brazilijos šilu­
mą. jos keistą laukų ir raudo­
nos žemės kvapą, jau jautiesi 
namie. Stebėtina, kaip per tuos 
kelerius metus šiame krašte jau

SLANKIOJIMAS
Tamsta.
F o rankom 
lapai braška, 
pagaliukai traška. 
Pakyla vėjas, 
medžiai šlama. 
Pasiskubink!
Dar toli iki berniukų pastovyklės. 
Stok! Sargyba!
(M, kaip širdis plaka.
Ar girdi?
Sargybinis artėja, 
tik peąkios pėdos, 
ką cjaryt?
Reikia lėkt!
Reikia bėgt!
Dabar!
Greičiau! Greičiau!
Gėga paskui, 
Greičiau, greičiau!
Matau šviesą, 
Aušra,
Menė,
Palapinė."
Ahhh...
Kepa gavo.

iniūs ir Vytautas Šliūpas. Nebu- 
tvo. draugininko, tautininko, ra­
jono vadeivos, Vyriausio Skau- 
tifiinko, tėvų komiteto, Kaziuko 

; Mugės. Nieko nebuvo, tik skil- 
' tininkas Ir paakittininkis.

Niekas mūsų neturėjo auto- 
mobiho, niekas neturėjo nei dvi- 

t račio nei palapinės. Visur eida- 
I vom pėsčiom arba važiuodavom 
su “Green Hornet” (tai Čika­
gos C. T. A.).

Įdomu buvo. Atsimenu ke­
lias iškylas bei stovyklas. Vieną 
kartą važiavom stovyklauti į Be­
verly Shores. Sulipom į elek­
trinį traukinį ir, nuvažiavę į 
Tremonto stotį, išlipom. Va­
žiuodami traukiniu visi gražiai 
ir be sustojimo lietuviškai dai­
navom. Žmonės žiūrėjo ir ste­
bėjosi, plojo. Išlipę iš trauki­
nio, pradėjom tiesiai per krū­
mus, miškus ir pelkes žygiuoti 
ežero link. Basiekėm smėlio ko­
pas ir ežerą. Išsirinkom vietą 
stovyklavimui ir nakvynei. Pa­
lapinių, lovų, miegamų maišų 
(maišai dar nebuvo išrasti: tai, 
brolau, buvo prieš 2o metus) mes 
neturėjom. Miegojom po atvi­
ru dangum arba statydavom la­
pinę. leidimo stovyklauti irgi 
nereikėjo, niekas nesiteiravo: 
mes manėm, kad visa gamta pri­
klauso mums — skautams.

. Viskas praėjo labai gerai, iš­
skyrus, jog brolis Sabataitis žy­
gyje iš traukinio į kopas su­
daužė beveik visus pasiimtus 
nevirtus kiaušinius. 8 vyrai ir 
tik trys kiaušiniai trims die­
noms!

Bet netaip blogai: mes turė­
jom miltų ir kitokio maisto. Sa­
bataitis iškepė blynų, bet nebu­
vo labai skanūs, tai sumetėm į 
ežerą žuvims. Iš ryto radom ant 
kranto daug negyvų žuvų... Ne­
žinau, gal nuo blynų, nes ežero 
vanduo tais laikais buvo labai 
švarus ir permatomas.

Daugumas Lapinų išsiskalidė

po platu pašauŲ. šliupas gyve­
na San Francisco, bet daug me­
tų praleido Afrikoj ir Indijoj, 
dirbdamas kaip inžinierius van­
dens jėgainių statyboje; brolis 
Grinius grįžo iš Kalifornijos ir 
gyvena New Yorko valstijoje; 
Sabataitis tapo jėzuitu kunigu. 
Jonas Vazbys gyvena kažkur 
Amerikoje, o Antanas Dundzila 
Čikagoje. Broliai Algis ir Vy­
tautas Pačkauskai — vienas gy­
vena prie Čikagos, kitas dirba 
U. S. Force ir trankosi po Is­
paniją, Vokietiją ir Ameriką. Jo­
nas Mačiulis gyvena Kaliforni­
joje, o aš — esu dantų gydyto­
jas Romas Povilaitis D. D. S.

kiau net tuntas, skautai vyčiai, 
vilkiukai, tėvų komitetai, Rako 
miškas ir t. t. , , ,

Kai kuriuos skautavimp. me­
tus Lituanicos tunte nelabai pri­
simenu, nors ir visą laiką skau- 
tavauj tur būt, tup ląiku man 
labai rūpėjo mergaitės...

Vis budžiu! r , 
Romas Povilaitis

PRIEa
LIEPSNOJANČIO 

LAUŽO
Skautininkas dr. Romas Povilai­
tis pasakoja, kaip Lapinų skiltis 

išaugo į 400 skautų pulką 
Atvykau į Čikagą 1949 metų 

žiemą. Ar tikėsi — vasario 16 
dieną! Mokėjau šiek tiek ang­
liškai, nes mama, dar gyvenant 
Vokietijos “lageryje”, privertė 
imti anglų kalbos pamokas. Le­
dų čia nusipirkti galėjau pats 
vienas, vertėjų nereikėjo.

Atėjus pavasariui, sužinojau, 
kad veikia skautų skiltis — La­
pinai, Marquette parko rajone: 
5, 6 ar 8 skautai, neatsimenu. 
Prisirašiau. Sueigas darėm pas 
tėvus jėzuitus, -kažkur rytinėje 
miesto pusėj, rodos, ant Champ­
lain gatvės. Vėliau sueigas tu­
rėdavom “Gintaro” užeigos sa­
lėje 69-toje gatvėje.

Mums vadovavo Liūtas Gri­

KOKIOS
BŪTŲ

KAZIUKO MUGES 
be tėvy — rėmėjų talkos
Nerijos jūrų skaučių tunto 

džiaugsmas

Vadovai ir vadovės ištisus me­
tus nenuilstamai, dirba su mū­
sų skautiškuoju jaummu viene­
tuose ir stovyklose, o taip pat 
daug savo laiko skiria rūpinda­
miesi lėšomis vadovaujamų vie­
netų veiklai plėtoti. Džiugu, kad 
atsiranda darbščių tėvų ir rė­
mėjų, ateinančių į talką darbais 
ir materialine parama. Kiekvie­
na parama yra skautų-čių, va­
do vų-vių priimama su nuoširdžiu 
dėkingumu ir yra paskatinimu 
tolimesnei ryžtingai veiklai.

“Nerijos” jūrų skaučių tuntas 
.Chicagoje džiaugiasi nuoširdžių 
.talkininkų — rėmėjų veikla ir 
paramą. Dalis tų nenuilstančių 
-talkininkų yra vadovių, vyrai, 
.aktyviai skiautaujantys j. bu- 
džiai ir skautininkai, kurių pa­
galba jaučiama ištisus metus. 
Kaziuko. Mugei į nuolatinį darbą

SESERIŠKŲ RANKŲ PYNĖ, 
kurta tradiciškai visada baigiamos iškilmingos sueigos'. NuolraukdF4>-'j.

Chicagos Kernavės tunto dalelė. t.
u;. D. Vakarės nųotr. i

apie kitus lietuvius”.

ir

r.
i?
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Stovyklinė nuotaika
“Jubiliejinė lietuvių * skautų 
skaučių stovykla 1973 metų 

rugpjūčio mėn. buvo man kaip
pasakos apie karalius ir aukso 
rūnąus.mūsų tautosakoje kaimo 
žmonėms. Per tris keturias die­
nas iš palmių žemės persikelti į 

‘visai kitokią aplinką nėra juo­
kai, o tuo labiau, vietoj mūsų 
skautų mišraus vieneto 20-ties 
narių (įsteigto atgaivinto kun. 
H, Šulco) pamatyti tūkstantį iš 
įvairiausių, vietų! Kiekviena die­
na toje stovykloje buvo bran­
giausias turtas, ypatingai su pa­
žįstamais ir draugais iš “senų” 
laikų, žmogus jautiesi apsvai­
gęs nuo tos pakilios dvasios, ma­
lonių vadovų ir stovyklautojų 
sukurto gyvenimo. Buvo praėję 
ketveri metai nuo paskutiniosios 
mano skautų stovyklos.

Ypatingą įspūdį paliko du dalykai

Pirma, kad per tą laiką išau­
go nauja jaunųjų vadovų ir va­
dovių karta, lygiai taip pat su­
sidomėjusi ir atsidėjusi lietu­
viškam skautiškam darbui ir gy­
venimui, ir kad vadovai bendrai 
patys lavinasi, sugalvoja naujų 
žaidimų, rankdarbių, pasirody­
mų, užsiėmimų — čia daug iš­

mokau. Antra, kokia didelė mū­
sų gyvenamųjų kraštų įtaka į 
mūsų pačių papročius, galvose­
ną, elgesį. Pavyzdžiui, kartą ei­
damas pagrindiniu stovyklos ke­
liu sutikau būrį skautų ir skau­
čių, valgančių ledus. Maloniai 
pasisveikino, praėjo, o man net 
nesąmoningai mintis galvoje: 
“Kokie tie vaikai, nemandagūs!” 
Kodėl? Todėl, kad pas mus Bra­
zilijoje priimta kitam, net sve­
timam, pasiūlyti “Ar norėtum?” 
jeigu pats valgai (nors ir būtų 
aišku, kad atsisakys). Kai mū­
sų šokėjai per repeticijos per­
trauką nusiperka ledų ant paga­
liuko, reikia bent nuo kelių po 
kąsnį nukąsti, kad nebūtum ne­
mandagus. (Kas kaime yra iš 
to paties dubens su kitu sriubą 
srėbęs, šio papročio nesibodi)”.

įsijungia, visa eilė tėvu ir rėmė­
ju-

šių metų mugei ruošiantis, 
talkos susilaukta iš jūrų brolių: 
E.’Nakučio, J. Jovarausko, A. 
Maciejausko, B. Vindašiaus, K. 
Miecevičiaus, ir Br. Juodelio. Tė­
vų : A.'Eitučio, P. Nario, Vizgir­
dos, Ą. Skirpstūno, G. Gauri-
liaus, Bilitavičienės, B. Navic­
kienės, Lapienės, Gražienės, Ja- 
rašienės, Donskienės, Gražienės, 
Vizgirdienės, Vaitkienės, Kelp­
šienės, Maciukevičienės, Jara­
šiaus, Donskio, Bajčiūnienės, Na- 
rienės. Ypač vertinamą paramą 
ir darbas asmenį, kurie šiame 
tunte neturi sav<5‘ vaikų, kaip: 
Paskočimas, Daunorienė, Skin- 
derienė ir kasmet tuntą pare­
mianti “Healthy Food” valgyk­
los savininkė Bičiūnienė.

Visiems jiems nuoširdus ačiū 
nuo visų “Nerijos” tunto sesių 
ir vadovių. Bendromis sesių 
(ypatingai gintarių) ir tėvų bei 
rėmėjų pastangomis mugė buvo 
sėkminga, o kiti tunto darbai ir 
užsimojimai našesni. Nėr.

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti-' 
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan wher* you work, or the 
B»nd-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your American 
will be a reality.

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

matuity < 5 years, 10 montU (4*7 flrat 
year). Bonds are repteoed if loot, atoLtn. «r 
•eatroyed. When needed they can be cashed 
at your bank. Interest ia not rub^ctto

Rima Šilėnai! ė >
Chicago, IU. 60608



JONO VAIČIŪNO ATLIKTAS DARBAS
JFūsų reporteris ant rytojaus 

^po- LB t Marquette >Parko Apy­
linkės susirinkimo aplankė

; Valdybos pirmininką Joną Vai­
čiūną jo lietuviškai išpuošta­
me bute. Lietuvių dailininkų 
paveikslai, tautiniai išdirbi­
niai, kelios spintos lietuviškų 
knygų parodė, kad reporteris 
pateko pas žmogų, gyvenantį 
sąvtt tautos dvasia.

— Ar galėčiau Jums, pone 
pirmihinke, iškelti keletą klau­
simų, liečiančių apylinkės rei­
kalus paskutinių dviejų metų 
laikotarpiu?

—Iš esmės, mano atsaky­
mas turėtų būti neigiamas. Nie 
kad nemėgau ir nemėgstu kal­
bėti apie save ar savo darbus. 
Tai turėtų spręsti kiti. Bet šio 
laiko būklė verčia mane nusi- 
kalsįtf savo principui, nes šian- 
dien tiesa žygiuoja labai siau­
ru takeliu .

— Sakykite, Jkaip atsitiko, 
kad susirinkiman prisirinko 
pilna salė žmonių, net ir sėdi­
mų vietų pritrūko?

: Čia reikėtų taip spręsti 
; Jūsų .klausimą. Valdyba savo 
' pareiškimuose siūlė iš anksto
registruotis Marquette Parko

lietuviams, norintiems daly­
vauti metiniame susirinkime. 
Pritarimas buvo didelis. Iki 
susirinko užsiregistravo ir ga­
vo korteles 212 asmenų. Sa­
kau “gavo korteles”, nes vi­
siems, užsiregistravusiems iš 
anksto Valdybos nariai įteikė 
korteles. Tos kortelės davė 

! teisę dalyvauti įbalsavimuose 
susirinkime .

— Ar visi, užsiregistravę ir 
aprūpinti kortelėmis, atsilan­
kė į susirinkimą?

— Iš 212 atėjo 198. Kai ku­
riuos iš jų sutrukdė ligos.

— Tad kiek iš viso buvo su­
sirinkime registruotų?

— Registracijos komisijoj 
pirmininkas (kartu nomina­
cijos) J. Bagdžius rašė ant len­
tos skaičių. Buvo parašyta 244. 
Bet vėliau atėjo dar daugiau, 
•taip, kad iš viso registruotų bu­
vo 251. Buvo svečių iš kitų apy­
linkių. Jie negavo kortelių — 
dalyvavo svečių teisėmis. Rin­
kimų į naują valdybą metu sa­
lėje buvo 288 asmenys.

— Jūsų antrųjų metų kaden­
cija, tur būt buvo sunkoka, nes 
net ir LB Krašto valdyba ne- 
pripažino Garbės teismo spren-

Japonijos traukiniu sistema yra pagrindinė susisiekimo priemonė. Čia matomi išrikiuoti "Hike- 
ri" garvežiai (hikari reiškia šviesa). Dideliu greičiu šie traukiniai važinėja tarp Tokijo ir Haka- 

ta mi sstg.

i

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

...^.Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra'natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio' ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- 
’štrūota.' 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl., $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ 1 ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitprono propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
• 84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikię knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl. _______
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas,

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš. $5.00
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, 7 ‘ ” — . * , ‘ “ 
Sėliais — $2.00; n dalis, 225 psL, irišta

koki 9

$6.00
$6.00
Gra-

I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir-
. . L Z ‘— $3,00. minkš­

tais viršeliais   $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl. $5.50
Kiprai Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir­

šeliais. _________ 2_______________________
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Liūdžiuvlenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ______________ .____________________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaJ 

170 psl. ______ __ ________ _____ _________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ____________________ ______
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

$5.00
$3.00

SI.00 

$3.Č0

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, Ill. 60608. — TeL HA 1-6100

dimo, o pripažino neteisėtą 
valdybą?

— Jūs teisus. Buvo sunku 
dirbti. Yra žmonių, su nieku 
nesiskaitančių. Bet mano nu­
sistatymas šiuo atveju nepa­
laužiamas: už teisę ir teisingu­
mą. Mes žinome, kad Sovietų 
Sąjungoje nėra nei teisės, nei 
teisingumo. Buvau gerokai nu­
stebintas, kada pamačiau, kad 
ir mūsų Bendruomenės vado- 

• vai nenori nei teisės, nei teisin­
gumo pripažinti.

— Bet nežiūrint trukdymų, 
Jūsų Valdybos darbai , kiek 
girdėjau iš pranešimo , dideli.

— Nesakyčiau, kad jau ypa­
tingi. Bet suruošta genocido pa 
rodą, pastatytas stiebas prie pa­
rapijos mokyklos lietuviškai 
vėliavai, bendras suruoštas su­
sideginimui (Kalantos ir kitų) 
paminėjimas, sutraukęs pilnu­
tėlę Jaunimo Centro salę, pa­
rama lietuviškoms mokykloms, 
minėjimai savoje parapijoje, 
savoje šventovėje, Lithuania 
Plaza iškabų remontas, Lietu­
vių Chartos paminėjimas Pakš 
to salėje, telegramos ir laiškai 
Bražinskų ir kitais reikalais, 
baigiant reakcija į Andersono 
rašinius “Chicago Tribune” (25 
laiškai senatoriams ir kongres- 
manams ir trys telegramos). 
Buvo pasiųstos telegramos ir 
Australijos bei N. Zelandijos 
įvykių proga. Noriu pridėti, 
kad buvo vykdomi Garbės 
Teismo sprendimai. Kas su tais 
sprendimais nesiskaitė, ne ma­
no reikalas.

Noriu, Pone reporteri, Jums 
paaiškint ir tai: mes niekur 
nesame kreipęsi į amerikonų 
institucijas nei dėl užšaldytų 
pinigų banke, nei dėl mūsų 
pripažinimo teisėtąja valdyba. 
Dėl pinigų yra taip. Chicago 
Savings and Loan Ass’n. padavė 
į teismą abi puses, kad tą rei­
kalą išaiškintų. Teisiškai nė­
ra jokių duomenų, kad antro­
ji pusė galėtų bylą laimėti. 
Jie vilkina, bet mūsų advoka­
tas tiki, kad byla bus laimėta.

Teisinį kreipimąsį pradėjo 
LB Krašto Valdyba, kada p. 
Navasitis atsiuntė bankui raš­
tą ne ant Krašto Valdybos blan­
ko, bet ant oficialaus šio kraš­
to teisinio.

Jeigu būtume kreipęsi į ame­
rikonų teismą dėl mūsų valdy­
bos teisėtumo, esame tikri, kad 
sprendimas būtų buvęs mums 
teigiamas, nes teismas vado­
vaujasi inkorporuotais įstatais 
ir negali nukrypti į šalį.

— Dėl stiebo lietuvių vėlia-

vai pastatymo yra buvę kitoj 
spaudoje neigiamų atsiliepi­
mų. Kodėl?

— Aš to dalyko ir šiandien 
nesuprantu. Tik tą norėčiau 
pabrėžti: lietuviai, nenorį, kad 
mūsų vėliava plevėsuotų iškil­
mių dienomis, yra daugiau ar 
mažiau, kaip dabar sakoma, 
pasimetę. Jeigu mes kovoja­
me už Nepriklausomą Lietuvą, 
tai mūsų pagrindas yra išlai­
kyti tos Nepriklausomybės 
ženklų tęstinumą. Tą parodė ir 
Simas Kudirka, savo rankomis 
iškėlęs mūsų trispalvę.

— Kiti vadina tą stulpo 
statymą istoriniui įvykiu.
Jūs manote, kad tai tikrai is­
torinis?

Iš mūsų pačių draugų buvo 
pasirodęs rašinys, kad tas įvy­
kis- nėra istorinis. 0 man at­
rodo, kad jis toks yra, nes mes 
esame pirmieji, pastatę prie 
parapijos stiebą lietuviškai vė­
liavai.

pa-

— Ar nenujaučiame priežas­
čių, kodėl Gailos primesti or­
ganai nenori pripažinti?

— Priežastys aiškios. Mūsų 
valdyba griežtai priešinga prieš 
bet kokį vadinamą “bendra­
darbiavimą”, iš tikrųjų, prieš 
okupanto įtaigojimo vykdymą. 
Kitas klausimas Altos. Mūsų 
valdyba buvo tos nuomonės, 
kad nei Lietuvių Bendruomenė, 
nei kas kitas šiame krašte ne­
gali atstovauti Lietuvos reika­
lų laisvinimo reikaluose. Altą 
turi pasilikti vadovaujamu 
veiksniu, o Bendruomenės rei­
kalas padėti ir remti. Netinka­
mos vaikams knygos, vadovė­
liai, propaguojančios okupan­
to atneštą gerovę ir teršiančios 
Nepriklausomos Lietuvos lai­
kotarpį, mūši] Valdybai buvo 
nepriimtina. ’Valdyba kovojo, 
kiek galėjo. Džiaugiuosi, kad 
susirinkime buvo vienbalsiai 
priimta rezoliucija, kad vado­
vėlis “Tėvų nameliai brangūs”

iš lietuviškos nutariau, kad bent šit.o metu 
Ateinančios yaldy-įaš nesu būtinas.

— Kaip Jūs vertinate dabar­
tinę valdybą?

* — Labai teigiamai . Matau 
žmones, lietuvius patriotus. Jei 
na ir ii senosios valdybos, o 
tas yra būtina, kad naujieji na­
riai susipažintų su visais veik­
los principais.

— Kaip Jums pavyko taip 
gražiai sutvarkyti susirinkimą, 
kąd nebūta nė mažiausio nesu­
sipratimo, viskas taip sklan­
džiai ir gražiai ėjo?

— Čia nuopelnas buvo pir­
mininkaujančio T. Blinstrubo. 
Jis mokėjo susirinkimui vado­
vauti. .. Džiaugiuosi, kad val­
dyba jį pakvietė sunkiam dar­
bui. ■ ’ -*■ ‘

— Ar Jūs tikite, kad naujai 
išrinktoji .valdyba eis tuo pa­
čiu, Jūsų nustatytu, keliu?

— Taip.
— Dar noriu pridėti,kad ma­

no vadovaujama valdyba pa­
statė du, kaip sakoma, rekor­
dus. 1967 metais metiniame 
susirinkime dalyvavo 108 žmo­
nės, o dabar 288, o gal ir dau­
giau, nes buvo išėjusių rinki­
mų metu iš salės.

Jūsų reporteris padėkojo 
Vaičiūnui už mintis. Tik išei­
damas dar klustelėjo:

— Ar valdyboje nebūta ne­
susipratimų, ir ar valdyba visą 
laiką buvo vieninga?

— Taip, valdyba buvo vie­
ninga. Buvo atvejų, kad vie­
na ar kitas, kurio nervai neiš­
laikė, mėgino kelti iš šalies 
įtaigotų pasiūlymų, bet pavyko 
draugiškai susitarti. Mes išli­
kome, kaip tas stulpas, prie 
parapijos mokyklos -pastatytas.

Linkime Vaičiūnui sveikatos 
ir ilgų metų! Jūsų Reporteris

iiiok

bos reikalas bus tą klausimą pa­
grindinai sutvarkyti.

— Tai tą vadovėlį remia LB 
vadovybė?

— Ir dar kaip! Pasitarimuose 
LB švietimo vadovybė nepajė­
gė atsakyti į mūsų logiškus pa­
sakinius. Nežiūrint to. mes 
likome prie savo nusistatymo.

— Ar jūs manote, kad LB 
reorganizacinė vadovybė pajėgs 
išspręsti klausimą, kad visi 
lietuviai būtų suvienyti Lietu­
vių Bendruomenėje, kaip turi 
būti?

— Ne tik kad tikiu, bet ir 
esu tikras, kad taip bus. At­
skirose vietovėse vyksta sąjū­
džiai. Jie plėsis. Tylinčioji vi­
suomenė pradėjo kalbėti. Ti­
kiu, kad ji visa ateis, ir jos 
žodis bus lemiamas.

iš-
ir

iš­
vis

— Jūs . nekandidatavote į 
naują valdybą. Garbingai 
vežėte naštą, sunkią naštą, 
dabar palikote. •

— Nuo pirmos į tremtį 
važiavimą dienos man teko
kur nprs prikišti savo tricentį. 
Bendruomenės organizacijoje 
dirbu 20 metų. Apylinkės Val­
dybos pirmininku buvau 1966 
— 1967 metais ir dabar dvejus 
metus. Sušlubavo sveikata, be 
to turiu būtiną įsipareigojimą, 
pasirūpinti savo Motinos raštų 
leidimu.

— Ar buvote kalbinamas ir 
toliau eiti į Valdybą?

— Mano artimieji jau žino­
jo, kad aš šiais metais neisiu. 
Iš pačio susirinkimo sulaukiau 
dviejų delegacijų, prašančių 
dar nors metus pabūti. Atsisa­
kiau. Daug balsų buvo ir iš 
salės. Tačiau, kada pamačiau, 
kokie žmonės eina į valdybą,

4
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duosime vieną iš "American Heritage Je­
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsi te.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg­
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne­
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

ME- 
DEI-

ME-

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO­
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO 
DALIONAS SU SINTETINIAIS 
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI­

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219

8221

7195

8167

2611

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA­
LIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI­
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI­
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN­
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 ■ 3070

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE
'0 1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams.Pinigai turi
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs.. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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Kodėl veiksniai nesusitarė?
Naujiienos, šių metų kovo 10 dieną pranešdamos sa­

vo skaitytojams, kad Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas paskubomis šaukia nepaprastą konferenciją, 
pastebėjo, kad neparuošta konferencija vargu gali būti 
naudinga. Vlikas buvo įsitikinęs, kad gyvename pavo­
jingą laikotarpį, kad lietuviams reikia imtis vieningų 
žygių, nes gali būti sprendžiami ne tik Lietuvos laisvei, 
bet ir visos lietuvių tautos likimui labai svarbūs klau­
simai.

Turėdami galvoje Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininko Broniaus Nainio prieš pačią Vliko konferen­
ciją paskelbtus pareiškimus, tada pranašavome liūdnus 
šios konferencijos rezultatus. Tada mes patarėme Vliko 
pirmininkui Dr. K. J. Valiūnui pastudijuoti Nainio pa­
darytus principinius pareiškimus ir bandyti dar šią kon­
ferenciją gelbėti nuo visiško fiasko — nepasisekimo.

Šiandien galėtume pasigirti, kad padarėme tikslų 
diagnozą ir iš anksto numatėme, kad iš tų šiaudų nebus 
grūdų. Mums būtų buvę dapg geriau, jeigu būtume kly­
dę, o suvažiavusieji būtų pajėgę įveikti nesutarimus ir 
numatyti būtiną reikalą dirbti vieningai. Sveikas protas 
sakė, kad reikia rasti bendrą kalbą ir susitarti dėl bend­
ro darbo. Po Chicagą vaikščiojo gandas ir net pats Nai­
nys parašęs straipsnį, jog bendras darbas neįmanomas, 
vis dėlto paskutiniu momentu keitė savo nuomonę ir už- 
sikirtusius savo pasekėjus įtikinėjo, kad reikia taikytis 
ir rasti bendrą kalbą. Tvirtinama, kad jis pajutęs šir­
dies skausmą, kai saviškių nepajėgęs įtikinti. Nainiui 
ne tik nepavyko užsikirtusių kietapročių įtikinti, bet 
jis pats negalėjo į konferenciją atvykti.

Įžanginiame kaltinome Dr. Valiūną, kad jis ne tik 
ne tik pats konferencijai nepasiruošė, bet neatliko pana­
šiais atvejais pačių būtiniausių paruošiamųjų darbų, jis 
neišsikalbėjo su kietapročiais užsispyrėliais ir protin­
gesniais Bendruomenės vadovais. Konferencijos daly­
viai keliais atvejais turėjo jam priminti apie pirmininko 
teises ir privilegijas bei visą Vliko sampratą. Vlikui ne­
reikėję leistis į antros eilės smulkmenas, bet prisiminti 
gautus Lietuvos gyventojų įgaliojimus ir ginti pavergtų 
Lietuvos žmonių teises. Ginti jas tarptautiniame foru­
me, ginti jas ir nuo saviškių, pasišokusių eiti kreivais ke­
liais, kenkiančiais Lietuvos laisvei

trims mėnesiam.^  $7.51
vienam mėnesiui$2.50

Kanadoje:
metams  $30.00
pusei metu  $16.00
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose;
Metams *$31.00 
pusei metų $18.00 
vienam mėnesiui$4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money

V. KAROSAS

LIETUVIŲ VEIKSNIŲ POLITINĖ KRIZĖ
(Tęsinys)

Kodėl šis principas netaiko­
mas lietuvių tautos laisvės ko­
voje? Į šį 'klausimą reikia ieš­
koti atsakymo Lietuvos istori­
joje. Lietuvių tauta, nuo .pat 
savo valstybės įsikūrimo, bu­
vo tvarkoma autokratiniais pa­
grindais. Tiesa, XVI a. D. L. 
K. bajorija ir didikai buvo iš­
kovoję plačias laisves ir privi­

legijas, kurios suteikė jiems 
sprendžiamąjį balsą valstybės 
reikaluose, bet jau XVII a. iš­
kovotos laisvės išsigimė į anar­
chiją ir praūžė savo valstybę.

Demokratijos idėjos nepri­
gijo lietuvių tautoje ir nepri­
klausomybės laikotarpyje, nes 
lietuvių tautinis atgimimas 
savo dvasinę stiprybę sėmė iš 
“garbingos praeities”. Demo­

Paprastai Dr. Valiūnas yra gana apdairus. Garsi­
nimo, ypač pasigarsinimo klausimus jis 'gana apdairiai 
sutvarko. Bet šios konferencijos metu jis visai pasimetė. 
Jis nesiryžo pasinaudoti konferencijos organizatoriaus 
teisėmis ir nustatyti, kas yra svečiai ir kas tokiais negali 
būti. Jis taip pat nesiryžo šalin krypstančių diskusijų 
metu grąžinti žmones prie svarbesnių dienotvarkės para­
grafų. Dar blogiau jis sutvarkė spaudos konferenciją. 
Neturėjo jis progos Chicagos lietuvių spaudos atstovų 
pakviesti į baigiamą konferenciją, bankete paskelbė spau­
dos konferencijos pradžią 3 vai. po pietų, o pats pasirodė 
tiktai gerokai po keturių. Nepadiktavęs jokio konferen­
cijos pabaigos pranešimo. Skaudos konferencijos nebai­
gęs, užsidėjo skrybėlę ir išvažiavo. Nežinome, kaip jis 
baigė nepaprastą konferenciją bet spaudos konferencijos 
šitaip nederėtų baigti.

Dr. Valiūnas nepaprastos konferencijos neparuošė, 
bet, aišku, čia ne jo vieno kaltė. Kalti yra tie samdiniai, 
kuriems bendras darbas visai neberūpi. Jie yra pasam­
dyti savo valiai primesti, todėl jie ir nenori klausyti apie 
bendrą visų lietuvių akciją. Jiems svarbu, kad būtų šo­
kama pagal jų muziką. O jeigu jie negali Amerikos lie­
tuvių šokdinti, tai visi kiti reikalai jiems visai neberūpi.

Aiškėja, kad nepaprastoji konferencija nepavyko dėl 
vieno paprasto’klausimo: nesantaikos JAV Lietuvių 
Bendruomenėje. Jeigu Dr. Valiūnas šį klausimą būtų 
atidžiai pastudijavęs ir ėmęsis žingsnių šiam klausimui 
išspręsti, tai jam pačiam nebūtų reikėję būti liudininku 
nelemtų šios konferencijos įvykių. Br. Nainiui susirgus/ 
Algimantas Gečys tapo vyriausiu JAV LB atstovu Chi- 
cagoje vykusioje veiksnių konferencijoje. Kada jam 
buvo pranešta, kad konferencijon atvyko Dr. Zenonas 
Danilevičius, reorganizuotos JAV LB tarybos prezidiu­
mo pirmininkas, ir p. Andrius Juškevičius, reorganizuo­
tos JAV LB centro valdybos pirmininkas, tai jįs apie tuos 
atstovus ir klausyti nenorėjo. Jis pasipriešino reorgani­
zuotos JAV LB įsileidimui į nepaprastą veiksnių konfe­
renciją. Gečys nenorėjo leisti reorganizuotos Bendruo­
menės atstovams dalyvauti konferencijoje ir klausimus 
spręsti pilno konferencijos atstovo teisėmis. Gečys ne­
sutiko leisti reorganizuotos Bendruomenės atstovams 
būti šios konferencijos stebėtojais arba klausytojais.

Juozas Gaila, atvykęs į Chicagą, nesutiko tartis su 
rinktais Bendruomenės pareigūnais, ir davė pradžią Ben­
druomenės skilimui. Gaila, turėjęs progos pasiklausyti ir 
išsiaiškinti samdyto pavaldinio padarytas klaidas, bet ir 
jis ausis užsikimšo ir atsisakė su jais prie bendro stalo 
sėdėti. Nepaprastoje veiksnių konferencijoje jis sukėlė 
tokius ginčus, kad kitų klausimų niekas negalėjo svar­
styti. Kaip Gaila, taip Gečys ne rinkti, bet samdyti Ben­
druomenei vadovauti. Vlikas šį klausimą seniai turėjo 
studijuoti ir spręsti.

kratinėje tautoje politinė va­
dovybė, parodžiusi savo nesu­
gebėjimą atlikti jai pavestą už­
davinį, yra nušalinama par­
lamento nutarimu ir jos vie­
ton ateina opozicija su nau­
jais planais.

Tokį atvejį turėjome 1918 m. 
Lietuvos Tarybos dauguma 
pasisakė už karalių Urachą ir 
už glaudžius santykius su Vo­
kietija. Tuomet, protesto ženk- 
lan, Tarybą apleido keturi de­
mokratiniai atstovai, kurių 
protesto dėka iškilo M. Sleževi­
čiaus vyriausybė, sugebėjusi 
susidariusiose sąlygose laimė­
ti Lietuvai nepriklausomybę.

Autokratinėje sistemoje nė­
ra vietos opozicijai, kurios už­
davinys kritikuoti pozicijos ve­
damą politiką, kad išvengus 
klaidingų sprendimų, o svar­
biausia, sudaryti atsarginį 
veiklos planą. Kritišku mo­
mentu, žlungant pozicijai, jos 
vietą perima opozicija su savo 
paruoštais planais ir savo idė­
jų žmonėmis. Autokratinėje 
sistemoje žlugus planams, ar 
parodžius savo nesugebėjimą 
planus įgyvendinti, subyra vi­
sa sistema. Demokratinė sis­
tema, nežiūrint savo šalutinių 
silpnumų, pergyvena krizes ir 
išlaiko valstybės ar tautos tęs­
tinumą. Demokratinė sis^ma 
yra daug pranašesnė r 
kratinę, bet tam reikali. 
rėti kultūringą ir deniOr. .. i 
niai išauklėtą tautą.

Kalbant konkrečiai apie lie­
tuvių politinius veiksnius pap­
rastai sakomas, kad jie suda­
ryti demokratiniais pagrindais, 
nes į jų sąstatą įeina kelios po­
litinės partijos su skirtingomis 
ideologijomis. Tik tuo atveju, 
kai viena politinė partija sie­
kia pilnos dominacijos, kalba­
ma apie diktatūros įsigalėjimą. 
Tai nėra pilnai teisinga pažiū­
ra.

Autokratinė sistema yra pap­
rastai atstovaujama vieno val­
dovo ar diktatoriaus ir jo va­
dovaujamos -partijos, arba 
VLIKo atveju , — visų partijų 
ir sąjūdžių vieninga pažiūra 
Lietuvos laisvinimo klausi­
mais. VLIKas yra parlamen­
tarinė institucija, kurioje lei­
džiama atstovams pasakyti sa­
vo skirtingą nuomonę ir net 
tarti kritišką žodį, bet jame 
nėra opozicijos, kuri repre­
zentuoti} visai skirtingas lietu­
vių tautos laisvinimo koncep­
cijas ar galėtų pakeisti atgy­
ventas sampratas ar idėjas.

Taip suradome bendrą prin­
cipą, pagal kurį veikė ir tebe­
veikia lietuvių politiniai veiks­
niai. Oficialiai, kiekviena lie­
tuvių ideologinė srovė save 
laiko demokratine, nes jų 
vadovybės sudaros balsavimo

keliu. Užmirštama, kad ir 
totalitarinėse sistemose, jau 
nekalbant apie diktatūrines, 
yra pravedami reguliariai bal­
savimai ir tai nebūtinai už vie­
ną partiją, kaip tai pasitaiko 
kai kuriose liaudies respubli­
kose. Mūsų politiniai veiks­
niai dar neatskiria dviejų skir­
tingi} sąvokų — demokratijos 
nuo parlamentarizmo.

Politiniams veiksniams, ku­
rie savyje neturi opozicijos, nė­
ra lemta pergyventi rimtų isto­
rinių sukrėtimų, kaip tai vaiz­
džiai įrodė mūsų tautos praei­
tis. šitą politinio gyvenimo 
principą turėsime turėti ome­
nyje, kai žvelgsime į dabarti­
nę padėtį ir nagrinėsime gali­
mą išeitį.

VLIKO STATUSAS 
IR VAIDMUO

VLIKas iki šiol nesuprato 
sav o poltinio statuso. Oficia­
liai VLIKas buvo įkurtas nacių 
okupuotoje Lietuvoje, kuria­
me buvo apsijungę visos lietu­
vių politinės partijos ir sąjū­
džiai (išskyrus komunistų ir 
tautinių mažumų) į vieną or­
ganą tikslu atstatyti Lietuvos 
nepriklausomybę. Atsikūrus 
VLIKui V. Vokietijoje, nors 
nominaliniai tikslai pasiliko 
ie patys, bet rolės pasikeitė.

Vak. Demokratijos buvo už­
kluptos Stalino pradėtos poli­
tinės ir propagandinės ofenzy­
vos. Ieškodami tinkamo ato­
veiksmio, vakariečiai, vietoj 
grąžinti karo pabėglius ir trem 
tinius į gimtuosius kraštus, 
kaip tai buvo sutarta Maskvos 
konferencijoje, perėmė savo 
globon ir įrikiavo jų politinius 
veiksnius į bendrą propagan­
dinę kovą prieš komunizmo 
ofenzyvą. Tai kovai koordi­
nuoti buvo įkurtas Laisvosios 
Europos Komitetas. Nuo pat 
įsikūrimo pradžios, Lietuvos 
Laisvės Komitetui vadovavo 
V. Sidzikauskas, kuris tuo pa­
čiu laiku ėjo VLIKo pirminin­
ko pareigas, persikėlusiam iš 
V. Europos Į New Yorką.

VLIKo vadovybėje visi lik­
usieji lietuvių egziliniai veiks­
niai tapo įrikiuoti į šaltojo ka­
ro strategiją. Grynai psicho­
loginiais sumetimais, kad ap­
gautų priešą, buvo sudaryta 
psichozė, kad JAV su savo są­
jungininkais ruošiasi į karą 
prieš Sovietų Sąjungą, bet tik­
rovėje tokio tikslo nebuvo sie­
kiama. JAV planas suskaldyti 
ideologiniai ir politiniai ko­
munistinį pasaulį, tuo pačiu 
palaidojant jo monolitinę ga­
lią. Šaltasis karas, kaip tolygiai 
ginklavimosi lenktynės, turė­
jo sustabdyti komunizmo ofen­
zyvą ir tuo keliu sukelti vidu­

jines kovas: komuniatfnląaae- 
pasaulyje.

Vakariečių strategija Jave 
nelauktai gerus rezultatas, kai 
Kinija ir Rusija suskilo į"prie­
šingas stovyklas, o satelitinėse 
valstybėse pasireiškė tautinis 
ir liberalinis komunizmas. Tuo 
pačiu šaltasis karas, atlikęs sa­
vo uždavinį, turės užleisti sa­
vo vietą naujai strategijai ir 
naujai ideologiniai kovai, ku­
rios mūsų veiksniai nėra nei 
numatę nei jai pasiruošę.

Kaip tik šiuo metu, vado­
vaujant Kisingeriui, vyksta pa­
saulinių jėgų persigrupavimas 
ir naujos pasaulinės pusiausvy­
ros susidarymas. -

Šis planas, pradžioje atrodęs 
sėkmingas, paskelbus arabams 
keturiopą alyvos kainos pakė­
limą, prasidėjus komunistinei 
ofenzyvai Vietname ir Kain- 
bodijoje, Portugalijos staigus 
pakrypimas komunizmo Knk 
ir galima karo grėsmė Vid. 
Rytuose, pastatė Vakarų pa­
saulį į kritišką padėtį. Klausi­
mas palieka atviru, ar vaka­
riečiai, ieškodami išeities, pa-' 
siduos Sovietų Sąjungos spau­
dimui ir pasirašys Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavi­
mo sutartį?

Nuo. šio sprendimo priklau­
so tolimesnė politinių veiks­
nių struktūra ir jos1 veikimo 
charak teris. Jei- Vakarų- Euro­
pa yra nusistačiusi pasirašyti 
Saugumo sutartį, tai- logiškaf 
imant, nežiūrint asmeninių 
prez. Fordo simpatijų baltię- 
čiams ir daugelio draugų Kon­
grese, JAV vyriausybei Telik­
tų tik pridėti savo parašą. Tai 
nebūtų kažkoks neapgalvotas 
diplomatinis žygis, bet loginė 
detentės politikos išdava.

Toji politika, pradėta gen. 
de Gaulle, kanc. Brandto, Va­
tikano ir tęsiama Kisihgerio, 
buvo atžymėta didelėmis nuo­
laidomis Sovietų Sąjungai’ ir 
jos satelitams. Vien kanc. Bran 
dto pripažinimas Lenkijai visų 
buvusių per 700 metų vokiečių 
valdomų bei suteikimas Ry­
tų Vokietijai nepriklausomos 
valstybės statuso, reiškė va?,, 
kariečių pasitraukimą iš Rytų 
Europos. Baltijos valstybės 
paliko tolimame Sovietų užnu­
garyje, praradę savo tiėsio- 

Įginį sąlytį su vokiečių žemė­
mis. Telieka įvykusį faktą įtei­
sinti formaliu aktu, kas numa­
tyta atlikti šią vasarą Helsin­
kio konferencijoje.

(Bus daugiau)
_L •/_   • _ ... -- ->,■

NAKTIS JAUNAVEDŽIAMS

“Jaunavedžiai, aplankykite Ar? 
ktiką! Ten naktis trunka 180 
parų”, skelbia vienas amerikie­
čių lėktuvų bendrovės reklami­
nis plakatas.

ŽENTĄ TENISONAITĖ

SENOVĖS EUROPIEČIŲ 
BEIEŠKANT

2
Vėliau rasta to paties tipo skeletų Pran­

cūzijoj ir kitur Europoj. Ypač gražūs eg­
zemplioriai rasti prie Viduržemio jūros 
Grimaldi uoloje. Cro - Magnon žmogus 
yra gražiai sudėtas. Jo ūgis ca. 1.80m. 
Rasta net dviejų metrų dydžio skeletų. Jų 

’kaulai stambūs ir rodo, kad jie buvo rau­
meningi ir turėjo daug jėgos. Pagal Ver- 
neau, ši rasė būtų giminingesnė šiaurės 
Afrikos žmonėms, kurie gyveno teritorijoj 
tarp Maroko ir Tuniso. Panašūs egzemp­
lioriai rasti Wales, Belgijoj, Vokietijoj, 
Bohemijoj ir Moravijoj. Cro - Magnon 
žmogus buvo paplitęs Europoj vėlyves- 
niame Paleolithicum periode. Spėjama, 
kad jie visi turėjo jau išvystytą kalbą.

Prieš istorinėse grotose ant sienų Pran­
cūzijoj ir Ispanijoj rasti freskai rodo tų lai­
kų gyvulius: bizonus, taurus, briedžius, 
arklius ir net mamutą. Daugelis gyvulių 
yra paženklinti su strėlėmis. Magija, sie­
nų dekoracija ar meno muziejus?

KAIP ATSIRANDA RELIGIJOS

Pirmykščių tautų religija ir magija daž­
nai visai nesiskiria viena nuo kitos. Kar­
tais net sunku įsivaizduoti religiją, kuri 
nebūtų sutapus su magija. Juo žmogus 

primityvesnis, žemesnis intelektualinis 
lygis ir techniškas žinojimas, juo labiau 
jis jaučiasi bejėgis prieš visus gamtos reiš­
kinius ir kitus jam nesuprantamus daly­
kus, kurie jam grasina ir baugina.

Kada dar technika nebuvo išsivysčiusi, 
magija ir burtai buvo vienintelė priemonė 
išsigelbėti nuo būtų ir nebūtų pavojų. Tik 
ėmus augti civilizacijai, magija ir religija 
pradėjo viena nuo kitos atsiskirti ir nutolti.

Pradėta ieškoti antgamtinės pagalbos 
maldomis, aukomis ir apeigom. Jos kartu 
sudarė dievų garbinimo kultą, žmogui yra 
prigimta kiekvienam nesuprantamam da­
lykui įduoti žmogiškas savybes. Tuo būdu 
imta galvoti, kad gyvuliai, augalai ir ! 
daiktai turi sielą. Pirmasis, šios pirmykš- j 
čios religijos sąvakai davęs animizmo var- ; 
dą, buvo anglas E. B. Tylor. Jo veikalas ’ 
“Primitive Culture” 1871-mais metais jį 
išgarsino.

Animizmas yra pirmykščių tautų pa­
žiūra, pagal kurią kiekvienas daiktas turi 
dvasią. Gamtos jėgų ir reiškinių įdvasini- 
sudaro religijos pagrindą. Prieš šitą ani- 
inizrną, kuris nėra tikra religija, ima ryš­
kėti religijos — kylančios ieškant pagal­
bos. Pati seniausia religijos forma yra 
mirties baimė ir iš jos kilęs mirusiųjų gar­
binimas, kuris yra universalus visam pa­
sauliui.

Taip atsiranda įvairios apeigos, kurios 
turi numirėlio dvasią nubaidyti, jai ne­
leisti grįšti namo. Taip pat su aukomis no­

rima ją maloniai nuteikti. Ir šiandien dar 
yra Brazilijos džiunglėse indėnų gentis, ku 
rių vienintelė religija yra mirusiųjų kul­
tas. Jų atminčiai jie pastato savotiškus me­
dinius stabus. Tokią primityvią (bet ne lau­
kinę) tautą galėtume pavadinti sabmel- 
džiais, nes mirusiųjų garbinimo jie ne­
turi jokių kitų dievų.

Tikėjimas į demonus kilo iš žmogaus 
baisių sapnų ir "haliucinacijų. Tas piktas 
būtybes žmogus gali įsivaizduoti, bet jos 
nieko bendro neturi su mirusiais. Gyvulių, 
augalų ir medžių garbinimas kilo galvo­
jant, kad jie galėtų būti vieta įnirusiems _ 
arba dvasioms gyventi. Toks žmogaus pa- i 
galbos ieškojimas prieš tai, ką jis skaito 
už save galingesniu, duoda pradžią religi­
jai. O mirusiųjų garbinimas duoda pra­
džią įvairiems papročiams, kaip stabų gar­
binimui, arba tam tikro maisto vartojimui ’ 
arba draudimui. Atsiranda visokie “tabu” 
formoje pasninkų, ritualinio plovimosi ar­
ba valgymu specialių gyvulių, net žmonių 
aukų.

Ritualinis kanibalizmas sutinkamas ir 
dabartinėse primityviose tautose. Nežiū­
rint mėsos, suvalgomos ir priešo gerosios 
ypatybės, būtent jo drąsa, jėga. Tikima, 
kad tai pereina į valgytoją. Valgant auką 
— gyvulį, manoma, kad čia gerosios die­
vo ypatybės irgi pereis į valgytoją, nes čia 
auka simbolizuoja pačią dievybę.

Kada magija, kultūrai kylant, nyksta, 
jos vietą užima nustatytos apeigos ir ritua­

lai ir ši oficiali magija patenka į tų žmo­
nių rankas, kurie turi talento. Ir ma­
gas kunigas perima religines apeigas. Pa­
reigos susiskaldo. Atsiranda burtininkai, 
lietaus šaukėjai, aiškiaregiai, žavėtojai, 
o pats dvasiškių luomas jau ryškiai atsis­
kiria nuo kitu, v
Tokiu būdu kultūros aukštis, civilizacija, 
techniška pažanga, sąryšy su natūralia 
aplinkuma, socialinėmis pareigomis ir fi­
nansine būkle bei savybėmis duoda išraiš­
ką religijos formai ir esmei. Aplamai nėra 
tautos, kuri neturėtų vienos ar kitos reli­
gijos. “Der Atheismus is ist der umgekehr- 
te Patheismus”, sako filosofas Ludwig 
Feuerbach.

SENIEP KELTAI

Apie senovės kcJus žinome labai ma­
žai. Graikai juos vadino keliais, o romie­
čiai galais. Žinome, kad keltai, indoeuro­
piečių grupė ca. 1000 metų prieš Kristų gy­
veno vidurio Europoj. Iš ten jie vėliau 
išplito po visą Europą. Aštuntame amžiu­
je pr. Kr. keltai persikelia į Didžiąją Brita­
niją ir Islandiją.

Penktame amžiuje prieš Kristų iš Skan­
dinavijos į Europą ima veržtis germanai ir 
išstumia keltus iš jų gyvenviečių. Keltai 
kraustosi į Iberijos pusiasalį ir susimaišo 
su vietiniais gyventojais iberais.

Ca. 400 metų pr. Kr. keltai gyvena tarp 
Reino, Main ir Dunojaus. 390-tais metais 
pr. Kr. keltai puola net Romą. Kitos gen­

tys nuklysta į Balkanus. Persikrausto į Ma­
žąją Aziją ir įkuria Galatų karalystę (235- 
tais metais). Keltų kraustymosi detalės nė­
ra žinomos, bet jų teritorija atspėjama iš 
rastų iškasenų. Keltų ginklai ir papuoša­
lai turi ypatingus, tipiškus ornamentus. 
Skulptūrėlės rodo saulės vežimą, kurį trau­
kia arkliai arba gulbės.

Šituo arklių ir gulbių motyvu buvo dau­
giausia puošiami peiliai. Saulės ratas, daž­
nai su gulbių galvomis puošia vazas, lėkš­
tes ir sagtis. Taipogi keltų kapai giminingi, 
pav.: Vokietijos su Pietų Skandinavijos, 
Olandijos iškasenos panašios šiaurės Pran­
cūzijai.

Keltai yra indo - europiečiai, nors prof. 
V. Hamel mano, kad terminas indo - kel­
tai būtų daug tikslesnis, nes Europoj gy­
vena europiečių, kurie nėra indo - germa­
nai arba indo - europiečiai, kaip baskai, 
vengrai, suomiai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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AUSŲ, NOSIES

Į itluSŲ SPAUDOJE
Komunistę provokacijas nedaug kas supranta

Amerikos katalikų savaitraš­
čio The Wanderer 16 nr. yra Ma­
ry Martinez laiškas iš Romos 
keistu pavadinimu — Mėnuo, ku­
riame Italija netapo komunisti- 
ne. Rašoma apie 1975 m. kovo 
mėnesio įvykius ir teigiama;

Krikščionių demokratų parti-

ML K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJĄ |R MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

M*dk*| Buildios), ToL LU 5-6446 .• jos dauguma vis artėja ir ar-
Priima ligonius pagal susitarimą, tėja prie koalicijos su komunis- 

------  tų partija, hpydamos ir išvys- 
tydamos tokią neapykantos pro­
pagandą prieš 1Q% Italijos an- 
tikomunistų, kad jiems net lai- 

, dojant savo mirusius turi būti 
t saugojama šarvuotų automobilių 
ir tūkstančio policistų.

1 Vykstant šią propagandą ne- 
j apsieita be provokacinių veiks- 
1 mų bei suokalbių. Apie tokį pa- 
! grindinį suokalbį M. Martinez 
• taip rašo:

Kovo 11 d. vakare Neapolio 
rezidencinės apylinkės puikiame

Pirmadieniaia- a k^vktąd. 1—7 vaL. bute trys turtingi jaunuoliai, sū- 
nūs generolo, pramonininko ir 
Shell bendrovės direktoriaus, 

, baigė sudėstyti dviejų bombų 
paskutines daleles. Tie jaunuo­

liai buvo pačios kairiosios orga-

DR. C K. BOBELIS 
' 1 INKSTŲ IR tLAPIMO TAKŲ 
• 4 CH1RURGUA

Tolof. 695-0533 
Fox Valley Modical Cantor 

440 SUMMIT STREET 
ROUTE 5t, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

‘ 2434 WEST 71»t STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rradu 348-2233
OFISO VALANDOS:

ML PAUL V. DARGIS
- ęĮYOYTOJAS. IR CHIRURGAS
WagteinffUr Community klinikos

> Medicinos direktorius. '
1938 S. Maaholm Rd^ Westchoster, U!.-
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

Tai, $6M72Z arba 562-2723. W
ML W. EIS1N-EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzi. Avo., WA 5-2670

Y&Iandos pagal susitarimą. Jei neat- 
>Sįliepia,. skambinti ML 3-0001.

1975 METŲ 
TV TIK 88 DOL.

2512 W. 47 ST. • PR. 6-1998 
sekm. ir tree, uždaryta. 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

TEŪ — BE 3-5893

DR. A. B. GLAVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.. SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 
. 3907 West 193rd Street
■ Valandos pagal susitarimą.

DR. L A. Y., JUČAS
J^ .TeF.: 56M070 ir 489-4441 
©DOŠ'MGOS — CHIRURGIJA

. o F I S AI: •
Įįt. 2^ W. NORTH AVE. - j

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills 
GELIN YČI A 

2443 WEST 63rd STREET 
•Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

... ,. __ _ ,^y.-ytasagB.

52)4 No. WESTERN .AVE.
Valandos, pagal susitarimą.

Ofiso t»l.: HE 4-1818
Sszid»nci|«s: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS į
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS

• v. VIDAUS LIGŲ SPEC.
■ 2454 WEST Zlst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
ketvirtadieniais ir penkta- 

. -dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
"'Tik susitarus..

Trečiadieniais uždaryta.

ML FRANK PLECKAS 
7Ž * < OPTOMĘTRISTAS * ■ . 

KALBA LIETUVIŠKAI
2818 W. 7lst St. — Tel. 737-5149
TikriTta akis “ Pritaiko akinius ir 
, ■" “contact lenses”.. ..

Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
-■ 26$$ WEST 63rd STREET

1 G Ė L i N i N K A S
| (PUTRA31ENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

I piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.,

ROY PETRO (PUTRAMENTAS)
' 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Piina apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tei. WA 5-8063

MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

is .jvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS. 
323 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

Ofi» telef-: 776-2880
Naujas raz. talaf.: .448-5545

ML VYT. TAURAS
GYRYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Qfimy. 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFĮgn V AL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai vak. šeštadie- 
nhM'G4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

| Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-] 
dienio iki penktadienio 11—12, 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek- 

. madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

nizaeijos Nucleo of Armed Pro­
letariat (NAP) nariai, turį ry­
šius su baskų grupe ETA Ispa­
nijoje ir Baader-Mainhofers Vo­
kietijoje. Kartu su bombomis 
jie baigė rašyti panašų į pra­
nešimą spaudai laišką, teikdami 
to laiško ir tų bombų kreditus 
bei kilmę nesamos juodųjų fa­
šistų grupės “Juodajam ordi­
nui”, kurio vardu tą laišką pa­
sirašė, tikslu inkriminuoti visas 
dešiniojo sparno arba prieskomil- 
nistines grupes.

Kovo 12 d. Neapolio miesto 
Mancinis aikštėje buvo ruošia­
mas komunistų mitingas. Jame 
turėjo sprogti tos dvi svarinęs 
bombos, užmušdamos tam tikrą 
skaičių proletariato. Gi ketvir­
tadienį kovo 13 d. buvo numa­
tyta išvystyti propagandą per 
valdžios kontroliuojamą radiją, 
TV ir laikraščius prieš visas de­
šiniąsias grupes, vadinant jas 
bendru vardu — fašistais.

Penktadieniui jau buvo numa­
tyti valdžios viršūnių posėdžiai 
svarstyti viešosios apsaugos rei­
kalus ir sprogimo sukeltoje at­
mosferoje išleisti griežtus poli­
cinius potvarkius, nukreiptus 
prieš fašistus. Pagaliau sekan­
tį antradienį Italijos komunistų 
partijos kongresas Romos mies­
te buvo numatęs pasiūlyti “stip­
rią ir demokratinę” komunistų 
ir krikščionių demokratų koali­
ciją, tikslu gelbėti Italiją nuo 
fašistų smurto. Betgi tai ne­
įvyko.

Jau minėtą kovo 11 d. vakarą, 
dėl neatsargumo, minimų jau­
nuolių bombos sprogo jas už­
baigiant. Pramininko sūnus bu­
vo užmuštas, generolo — sun­
kiai sužeistas, o direktoriaus sū­
nus kažkur pabėgo. Buto ske­
veldrose rasta minėtas laiškas 
su imituoto Juodojo ordino pa­
rašu ir dešimtys milijonų litrų, 
gautų už pagrobtų asmenų iš­
pirkimą.

Gavęs šią žinią, Italijos vidaus, 
reikalų ministeris atšaukė vir­
šūnių pasitarimus dėl piliečių 
apsaugos nuo fašistų. Spauda 
turėjo pripažinti, kad Juodasis 
ordinas yra komunistų išradi­
mas ir, kad jie finansuoja sa­
vo veiklą už žmonių grobstymus 
gautais pinigais.

Romoje, Sporto stadione, įvy­
ko numatytu laiku 14-tas Ita­
lijos komunistų partijos kon­
gresas. Jame garbės svečiais 
dalyvavo maskvietis Nr. 2 And­
rėj Krilenko ir Italijos krikščio­
nių demokratų partijos atstovai. 
Kompartijos sekretorius savo 
kalboje kėlė komunistų ir krikš­
čionių demokratų “istorinio kom­
promiso” draugystę. Betgi galu­
tinai viską sumaišė Portugali­
jos Krikščionių demokratų par­
tijos vadai, pėsti pabėgę pro Is­
paniją. Jie pranešė, kad Lisa- 
bone komunistų partija uždrau­
dė dalyvauti Krikščionių demo­
kratų partijai .būsimuose rin­
kimuose...

ItatiioK krikičiouys demokra­
tai bei kruta partijos pasimokė 
ir pamoką priėmė savo bei Ita­
lijos Baudai. Mteų konfedera­
tai, taip pat sulindę j viršūnes 
frontininkai bei jų Įtakoje esą 
LB vadai, matomai tini sunkes­
nes galvas. Visa bėda, kad to­
kius dar kviečia į veiksnių kon­
ferencijas. Kazys Petrokaitis

MIAMI FUL
Išniekinti Lietuvių klubo 

geradario primai

Maždaug prieš 75 metus j či- 
cagą, su dauguma kitų laimės 
ieškotojų, atvyko ir Žemaitijos 
lygumų jaunas, žvalus bernio­
kas, dar nei 20 m. neturįs Pr. 
Mockus. Čia jis dirbo įvairiau­
sius darbus, t. y. kas tik po ran­
ka pasitaikė. Apie 1920-tus jis 
persikėlė į Miami, Floridą, kur 
jį lydėjo laimė ir gerokai prasi­
gyveno. Gi besikūriant Miami 
Lietuvių Khibui, trūko pinigo ir 
Pr. , Mockus suteikė didoką pa­
skolą. Bet silpnėjant sveikatai, 
t. y. prieš pat savo mirtį, duotą 
klubui paskolą jis visai padova­
nojo ir paskolos dokumentus su­
degino.

Jojo žemiški palaikai buvo su­
deginti ir pelenų urna, pagal jo 
pageidavimą, buvo įmūryta į sie­
ną vienoje iš klubo patalpų.

Bet atsirado žmonių, kuriems 
šis a. a. Pr. Mockaus kapas pa­
stojo kelią, ir vieną gražią die­
ną trys narsuoliai klubo nariai,, 
užkabino biaurų plakatą ant ve­
lionio pr. Mockaus urnos įrašo.

Netektų daug stebėtis, jei šį 
“žygdarbį“ būtų atlikę senosios 
kratos tamsuoliai, bet lieka ne­
suprantama, kad prie šio šlykš­
taus veiksmo prisidėjo ir išnau- 
jųjų ateivių ir dargi prasilavinęs 
žmogus.

Reikia tikėtis, kad klubo na­
riai atitinkamai reaguos ir vie­
nokiu ar kitokiu būdu nusikaltė­
lius pasmerks. P. Jurkšas

ROCKFOML UI.
žinios apie sveikatą

Kaip esu rašęs,_ kad serga Ray 
Kodis, šių metų balandžio mėn. 
5 d. mirė, buvo gimęs 1918 m. 
liepos mėn. 2 d., Rockfprde. Da­
lyvavo antrame pasauliniame 
kare Filipinuose. Iš ten atsive­
žė sau gyvenimo draugę. Buvo 
geras televizijos bei radijo me­
chanikas. Išaugino 3 dukras. Vi­
sos jau ištekėjusios. Jo žmonai, 
dukroms bei visai giminei reiš­
kiu nuoširdžią užuojautą.

Naujienų korespondentas Juo­
zas Bacevičius (žvalgas) išvež­
tas tolimesniam gydymosi į EL 
giną daktaro K. Bobelio žinion.

Štai linksmoji ponia Dana 
Skaržinskienė (Scott) jau ku­
rį laiką jautė negerumus su ink­
stais. Tikrinosi, važinėjo pas 
gydytojus, šiaip jautėsi gerai, 
buvo linksma. Gydytojai nustatė, 
kad reikės daryti inkstu opera­
ciją. Kol gaus kitą inkstą gydė­
si namuose, turėjo specialią ma­
šiną ir dukart į savaitę turėjo

Va Tumasonis, WL D., S. C
CHIRURGAS

’' J454 WEST 71rt STREET
Ofisą t*M.: H Em lock 4-2123

C Gibson 8-6195
Prana Hgonius pagal susitarimu Dėl
ratintte skambinti telef. HE 4-2123.

aeetstbepia. tai tetef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
■X ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

■Ppg Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Wį dažai. Speciali papalba kojoms

i (Arch Supports) ir t. t
p__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.

2850 West 63rd SI., Chicape III. 60629 
Telat: PRospect 6-5084
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joje sėdėti. Sekmadienį t y. ba- 
l»adih < d- dirbo virtuvėje^ 
bm Lietuvių Dukterų buvo pus- 
ryčiai auruošti. Jautėsi labai ge­
rai ir buvo linksma, bet štai te­
lefonas iš MadisoBO universiteto 
klinikos, kad skubiai atvyktų 
operacijai, bm esą gavę dėl jos 
inkstų. Skubiai išvyksta į Ma- 
disoną, ją išveža jos vyras Jo­
nas, ir jau 7:30 vai. vakre bu­
vo Madisono universiteto ligo­
ninėje, o pirmadienio rytą buvo 
padaryta sunki inkstų operacija. 
Operaciją truko net 5 vai. Po 
operacijos jaučiasi labai gerai 
vaikšto ir juokauja. Vakar, t. 
y. balandžio 10 d. su jos tėve­
liu Justinu Bubelių aplankėme 
ir radome kėdėje besėdinčią ir 
geroje nuotaikoje.

Visiems ligoniams linkiu kuo- 
geriausios sveikatos, greit sus­
tiprėti ir džiaugtis pavasario at­
gimstančia gamta. Augis

ALT Informacija
RADIJO TINKLAS1 

GINA LIETUVĄ

CBS radijo tinklas per savo 
žinių radijo stotis (Chicago j e 
WBBM) bal. 9 d. perdavė sa­
vo štabo narės Phyllis Schlafly 
kalbą, kurioje ji pabrėžė, kad 
dr. Kazys Bobelis, kaip ji pažy­
mėjo — lietuvių visuomenės 
vadovas, stengiasi sustabdyti, 
kad Europos saugumo konfe­
rencijoje nebūtų aukojama 
Lietuvos laisvė. Priminė dr. K. 
Bobelio vadovaujamos lietuvių 
delegacijos lankymąsi pas pre­
zidentą Fordą, priminė kong- 
resmano Derwinskio pasiūly­
tą rezoliuciją, kuria JAV vy­
riausybė būtų įpareigota ne­
prileisti* kad Baltijos valsty­
bių užgrobimas būtų pripažin­
tas . Pažymėjo, kad inkorpo­
racijos nepripažinimas yra nu­
sistovėjusi JAV politikos tai­
syklė ir kad JAV garbė reika­
lauja, jog šios politikos būtų 
laikomasi.

“NEW YORK TIMES” 
DOMISI LIETUVOS LIKIMU

Didžiojo dienraščio “New 
York Times” redakcijos narys 
David Binder bal. 9 d. telefo­
nu skambino į Amerikos Lie­
tuvių Tarybos būstinę Chica­
go je. Turėjo ilgesnį pasikalbėji­
mą su Altos pirm. dr. K. Bobe­
liu, kuris painformavo apie 
lietuvių energingus ir teisėtus 
siekimus sulaikyti, kad Lietu­
vos užgrobimas nebūtų įteisin­
tas. Numatoma, kad tuo rei­
kalu artimoje ateityje rašys 
"New York Times".

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Ku Maros K tu b o eilinis 
nariu susirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 16 d. 1:00 vai. popiet Gin­
taro salėje. 2548 West 69th. St Na­
riai kripčiarni atsilankyti, nes yra 
svarbiu reikalu aptarti ir laikas už­
simokėti savo nario mokesčius. Po 
susirinkimą bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast

raised by his brother from whom 
he inherited Mount Vernon.

He was commander-in- 
chief of the Revolutionary 
forces and America’s first 
president. But you knew that.

At the Henry Fordi
1 ■>

things about Washington.
For example, you can see his

Its here, too. Unroiaing mis
“portable bedroom’*vrhe»ever

1i he chose to put do^wi foe
!| the night, he

gave many
places the J L

ashington

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Laimingas, kuris padare Viešpatį savo pasitikėjimo dalyku". 
Psalme 40:4.

• O O i >
Jei mes paliekame pasaulį ir pasidarome Viešpaties žmonėmis, pilnu 

tikėjimu priimame jo patarimus, pasašvenčiame ir pasižadame vykdyti Vieš­
paties valią, tai galime tikėtis paveldėti visa, ką jis pažadėjo. Tuokart mes 
galime sakyti: “Nebijosiu pikta, nes tu esi su manim, tavo lazda ir tavo 
ramstis padrąsins mane”. Tokie bus nuolatiniais Dievo atstovais ir pasaulio 
laimintojais Tūkstantmetiniame amžiuje. Taigi, pasinaudokime visomis ti­
kėjimo ir ištikimumo pamokomis, žinodami, kad toks elgesys patinka Dievui, 
ir kad tokiems pilnai paaišventusiems Kristaus pasekėjams bus duotas paža­
dėtasis atlyginimas danguje. “Taip bus jums gausiai parūpintas įėjimas į 
amžinąją mūsų Viešpaties ir Išganytojo Jėzaus Kristaus karalysthę”.

• ♦ •
M*ž« knyjut», pavadint; J IŽUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |*i parašysite tokiu adresu;
F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

tV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS LR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6

C 141G So. 50th Ave., Cicero I
Telef.: TOwnhaU 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTS ACTOMOBIUAMS PASTATYTI

GAIDAS ■■ DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Teh: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTl.
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

iLNTANAS M. PHILLIPS
3307 So. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

; BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OEympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
U48 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAN1CA AVE.’ Tel.: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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PidplosthiaS Informacijos Contras
Mūšy kasdieninėje kalboj daž­

nai vartojamas toks išsireiški­
mas: geriau vėlai, negu niekad.

Tas posakis tinka ir “Drau­
go” redaktoriui B. Kvikliui, ku­
ris nesenai to dienraščio veda­
majame rašė apie būtinumą 
steigti Informacijos Centrą.

Toki informacijos centrą, apie 
kurį p. Kviklys rašė, jau senai 
buvo (net keliais atvejais) ban­
dyta suorganizuoti. Paskutinis 
toks bandymas buvo 1969 m. 
Tais metais liepos 19-20 d. Čika­
goje, Jaunimo Centre patalpose 
buvo suruoštas platesnės apim­
ties seminaras. Reikia pripažin­
ti, kad minimas seminaras čika- 
giškės visuomenės ir spaudos 
palankiai buvo sutiktas ir ko­
mentuotas, parodant pritarimą.

Vienok didžiai buvo nustebta, 
kad kai kurios centrinės organi­
zacijos Į tai pažiūrėjo skeptiškai 
ir su tam tikru abejingumu. Vie­
ni tame Įžiūrėjo nesuprantamą 
konkurenciją, gi kiti neparodė 
pritarimo vien dėl to, kad ne tie 
asmenys ėmėsi iniciatyvos, at­
seit ne iš tos “parapijos”.

Žinoma, jeigu mes ir ateityje 
1 išeivijai būtiną bendrą reika­
lą žiūrėsime per tuos pačius aki­
nius, abejotina, kad ir ateityje 
to atsieksime. Apgailestaujant 
tenka priminti, kad tą pirmasis 
pademonstravo p. Kviklys, “pa­
miršdamas” apie kitų tuo rei­
kalu siekius, paskelbdamas kaip 
naują atradimą ar išradimą. Jau 
nuo senai būdamajs tos minties 
antuziastas ir dėjęs tam daug 
vilčių, pritariu p. Kviklio iš nau­
jo keliamai minčiai ir siūlau ne- 
attidėliojant imtis bešališkos ini­
ciatyvos ir Įsteigti pilna to žo­
džio prasme Informacijos Cent- 
ra.

Mano manymu, gal lengviau­
siai būtu galima to atsiekti, pra- 
pleeiant jau egzistuojantį Altos 
globoje esantį informacijos biu-

Padidinant esamąjį štabą 
ir praplečiant tinklą periferijose 
bei tuose kraštuose, kur lietuvių 
gyvenama, čia kalbu apie to­
ki informacijos centrą, kuris 
patarnautų visai spaudai, orga­
nizacijoms, taip pat ir neorga­
nizuotai visuomenei.

K. Radvila

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussan — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik .................. $3.00
Minkštais viršeliais tik ................................................ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės T>o Europą įspūdžiai. Dabar tik .................. $2.00
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

.NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
- L" _ .J " ____ '. ___ ~ ' l"~ .j .■■ii — j—

......  ■ - —-----------------u -■ ------------------------------------------------ .    ..........

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS j
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL; 60636. Tel. WA 5-9209 
-----------  ------------- = _ — ___ =—

...—.2-------------L--------TT—TT-.-y ____ . .

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI jN AS -  *

----- - - ___ . - ■ / 1■'J, J - 1 f . - ■.'T* .. - -„“L _ 1 « ■ ' I ■ I i i. I -

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuviu demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlc«go|e ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, m. 60608

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS 

ADRESAS

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — WEDNESDAY, APRIL 16, 1975

Montanos kalnuose per žiemą prisnigo iki 10O colių sniego. Foto­
grafijoje matomi iškylautojai: vienas neša sunkų krovinį ant nuga- 

4 ros, o kitas tempia jį lengvomis rogutėmis.

PAŠTAS VANDENYJE
Praeitą sekmadienį daugiau 

kaip 20 ryšulių laiškų, čekių ir 
kitokios korespondencijos buvo 
“sužvejota” iš Michigano ežero 
vandens tarp Belmont Harbor 
šiaurėje ir 95 gatvės pietuose.

Pirmieji pašto siuntinių ry­
šuliai buvo pastebėti prie Adle- 
rio planetariumo. Juos iš savo 
jachtos pastebėjęs Larry Lu- 
cente pranešė policijai. Patikri­
nus ryšuliuose, su įvairia kito­
kia pirmos klasės koresponden­
cija buvo šalpos, nedarbo kom­
pensacijos ir kitokių čekių.

bių, bet ir nereikia Sovietams 
pripažinti jų užgrobimų besivai­
kant vadinamą detente ir su­
laužant ilgai išlaikytą tradiciją.

šeši ryšuliai pašto korespon-

PAČIUOTI KUNIGAI
Grupės apsivedusių Chicagos 

kunigų pradėjo kampaniją už 
grąžinimą į pareigas bažnyčio­
je apie 7,000 vedusių ir suspen­
duotų kunigų Jungtinėse Vals­
tybėse. Ta grupė, pasivadinusi 
C. O. R. P. U. S. (Corps of Re­
serve Priests United for Service) 
savo vadina “korpusu aukštai 
kvalifikuotų savanori!) atsargi­
nių, norinčių pilną ar nepilną 
laiką tarnauti bažnyčioje ku­
nigais ar bekonais”.

“Mes prašome vyskupų nuim­
ti suvaržymus, kurie mus paver­
čia mažesniais už pasauliečius 
(laymen)”, skundžiasi pačiuotie­
ji kunigai.

dencijos rasti prie Belmont uos- 
įto ir dar po kelis rasta ties 55 
i ir 95 gatvėmis. Policija ir Chi- 
I cagos pašto tarnyba tebelaužo 
į savo galvas, kaip ir iš kur 1-mos
.'klasės korespondencija pateko į 
ežerą. Paštininkai spėja, kad. 
siuntiniai arba buvo išimti iš laiš-

1 kams dėžių gatvėse arba betar­
piškai paimti iš Jaekson Parko 
pašto įstaigos.

AČIŪ CHICAGO' TRIBŪNAI
S. Kalvaitis laiške Chicago 

Tribune rašo: “Jūsų editorialas 
I (balandžio 5 dienos) antrašte 
“Atleiskite jiems jų bejėgišku­
mą” yra net neįmanomas įver- 

' tinti. Didelis malonumas ma­
tyti jūsų leidžiamą didžiulį ir 
svarbų dienraštį užstojant pa­
vergtas Baltų tautas ir pasisa- 

Ikant už jų teisę būti laisvoms.
Niekas neprašo, kad Jungti­

nės Valstybės eitų į karą su So­
vietų Rusija dėl Baltijos valsty­

NUŠAUTAS IMIGRANTAS
Praeitą savaitę prie statomo 

namo 122 ir S. Doty gatvių san­
kryžoje rastas nušautas 21 me­
tų amžiaus lenkas imigrantas 
Miroslaw Kulas, gyvenęs 5021 
N. Central avė. Kulas buvo per­
šautas 6 kartus per krūtinę ir 
per vidurius. Pas jį nerasta nei 
piniginės, nei jokios identifika­
cijos, bet policija jo tapatybę 
nustatė iš jo pirštų nuospaudų.

3 Cheopso piramidė sveria 
apie 10 milijonų tonų. Jeigu ją 
sukrautume į vagonus, tai toks 
sąstatas nusitęstų nuo Kairo iki 
Londono. ,

J. A. V. REORGANIZACINE L. B. VIDURIO 
VAKARŲ APYGARDOS VALDYBA

J. A. V. R. L. B. Vidurio Vakarų Apygardos Valdyba ren­
gia J. A. V. R. L. B. Vidurio Vakarų Apygardos apylinkių ir fe­
deraciniu principu reorganizuojamos LB. pritariančių organi­
zacijų atstovų suvažiavimą. Suvažiavimas Įvyks 1975 m. ba­
landžio mėn. 27 d. Tautiniuose Namuose, 6422 So. Kedzie Avė., 
Chicago, Illinois.

J. A. V. R. LB. Vidurio Vakarų Apygardos Valdyba prašo 
LB. apylinkių ir organizacijų atstovus skaitlingai suvažiavime 
dalyvauti.

SUVAŽIAVIMO DIENOTVARKĖ:
1. 11—12 vai. suvažiavimo dalyvių registracija.
2. 12 vai. suvažiavimo atidarymas.
3. Inyokacija.
4. Mirusių LB. narių pagerbimas.
5. Seikinimai. ,
6. Prezidiumo ir nominacijų komisijos sudarymas.
7. Suvažiavimo darbotvarkės priėmimas.
8. Pranešimai:

a) Apygardos Valdybos pirmininko.
b) Iždininko.
c) Kontrolės Komisijos pirmininko.

9. Diskusijos.
10. Atstovų iš vietų pranešimai, siūlymai Apygardos veik­

lai suaktyvinti.
11. J. A. V. LB. Tarybos Prezidiumo Pirmininko Dr. Ze­

nono Danilevičiaus paskaita. (Reorganizaciniai darbai 
ir ateities veiklos gairės).

12. J. A. V. R. LB. Vidurio Vakarų Apygardos Valdybos 
rinkimai.

13. J. A. V. R. LB. Vidurio Vakari) Apygardos Kontrolės 
Komisijos rinkimai.

14. Klausimai ir sumanymai.
15. Suvažiavimo uždarymas.
Lietuvos Himnas.

16. 5-tą vai. suvažiavimo atstovų ir svečių banketas Tauti­
niuose Namuose, 6422 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

Andrius Juškevičius, 
Pirmininkas
Augustinas Orentas,

Sekretorius

RENTING IN GENERAL 
Nuomos .

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SINGLE WOMAN 
OR COUPLE

Home on Point Lake. Ill. A compa­
nion — housekeeper for elderly wo­
man not bedridden. Good salary and 

home for right person.
English necessary. References 
372-0732 days or (312) 587-2727.

CICERO APYLINKĖJ
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ ■ 

GAZU ŠILDOMAS BUTAS • ' 
su 2 miegamais 2-iame aukite iš kie-j 

mo, suaugusiems.
1410 So. 49 AVE.

Apžiūrėti iki 3:30 vai. pcoiet. o po to 
teirautis tel. TO 3 '3609.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MU T U A L FEDERAL SAVINGS
PE1 RAS KAZANAUSK AS. Prezidentas

2212 W. Čermak Road Chicago, Ill. Virginia l-TIVl

RESORT FOR SALE 
Parduodama Vasarvietė

UNION PIER, MICH.
Parduodamas geroje vietoje 2 butu 
žieminis namas, 2 vasarnamiai, naujas 
garažas, puiki altana. Skambinti te­

lefonu Cbicagoje 422-6645. 
Union Pier 616 — 469-0228.
HENRIKAS BUGARAVIČIUS

BUSINESS CHANCES
Biznio Prc-gos

SAVININKAS PARDUODA gerai iš­
vystytą Maisto ir Likerių krautuvę 
kartu su mūriniu namu ir 6 kambarių 
butu jame, taip pat 2 mašinų garažu, 
geroje Chicagos pietvakarių priemies­
čio vietoje. Virš $150.000 apyvartos. 
Galima, praplėsti. Savininkas po 20 
metų tame biznyje išeina pensijon. 

Tel. 458-5986.

^*3

TRUMPAI 1_ _ _ _
— Chicago Savings & Loan 

b-vės patalpose, 6245 So. Wes­
tern Ave., atidaryta pašto agen­
tūra. Tarp kitų operacijų yra 
priimami siuntiniai.

S. L. A. 14 kuopa Clevelande 
ruošiasi pagerbti savo ilgametį 
pirmininką Vytautą Braziulį jo 
75 m. sukakties proga. Iškilmin­
gi pietūs bus balandžio 20 d. 4 v. 
Lietuviu namuose.

— L. B. Woodhaven apylinkės 
susirinkimas bus balandžio 25 d. 
7 vai. vak. Kultūros židinyje. 
Numatyta tokia programa: Bi-I 
riitė Lukoševičienė kalbės apie 
auklėjimą šeimoje, Adolfas Sa- 
mušis — apie švietimą lituanis­
tikos mokykloje, Petras Tutinas 
kalbės apie lietuvį jaunuolį tarp 
amerikiečiu, o Daiva Kezienė — 
apie lietuvių politinį veikimą. 
Pokalbiams vadovaus rašyt. Pau" i 
liūs Jurkus. Pokalbių tikslas —Į 
ugdyti lietuviškas savybes bei 
charakterį, padedantį išlikti lie­
tuviu ir dirbti Lietuvos labui.

— Povilas Leleika, Lietuvos 
kariuomenės kūrėjas savanoris, 
mirė kovo 29 d. Brent ligoninėje, 
Detroito mieste, sulaukęs 74 m. 
amžiaus. Liko liūdėti žmona 
Uršulė, duktė Stasė ir žentas 
Mečys Narbutas taip pat vaikai­
čiai — Edmundas ir Kęstutis. 
Velionis buvo Dusetų valsčiaus 
viršaitis.

— Stasė Didžiulienė ir Elena 
Zujienė ėmėsi iniciatyvos įrengti 
lietuvių tautodailės parodą šv. 
Luko ligoninėje ir joms tas dar­
bas labai gerai pavyko. Ekspo­
natais prie parodėlės įrengimo 
prisidėjo ponios — Adelė Baltru­
šaitienė, Aldona Jankauskienė, 
Larisa Jankūnienė. Janina -Tara- 
šienė ir Marija Kuprienė, taip 
pat dail. Jadvyga Paukštienė ir 
Kazys Veselka.

— “Peikiu žiburėlio” literatū­
rinėje valandėlėje, girdimoje 

— Irena BemotaviČienė išrink­
ta Amerikos Lietuviii inžinierių 
ir architektų s-gos Moterų sky­
riaus pirmininke, Joana Stulpi­
nienė ir Olga Statkienė- — vice- 
pirm., Nijolė Balzarienė — 
sekr., Olga Kačinskienė — ižd.

o Abiturientus registruoti ir 
stalus užsakyti jų pristatymo ir 
susipažinimo baliui, kuris įvyks 
gegužės 3 d. 7 vai. vak. Sheraton 
Inn restorane, galima pas I. Ri- 
mavičiene tel. 434-4982 arba A.
Slonskienę tel. 585-5862. Baliui 
bilietai gaunami Marginiuose ir 
Vaznelio krautuvėje. Rengia 
LMKS Chicagos klubas ir Abi­
turientų Motinų klubas. (Pr).

per Margučio radiją tarp 5 ir 6 
vai. vak., šį ketvirtadienį, balan­
džio 17 d. Sigito Gedo poeziją) 
skaitys Eglė Juodvalkytė.

— Marquette Parko Lietuvių! 

Namų savininkų organizacijos I 
narių susirinkimas įvyks ba­
landžio 18 d., 7:30 vai. vak. pa-Į 
rapijos salėje, 6820 So. Wash­
tenaw Ave. Bus svarstomi mū­
sų kolonijos stabilizavimo ir ki­
ti svarbūs mūsų ir namų savi- 
ninkus liečia reikalai. Sužinosi­
te daug naudingų žinių. Bus ro­
domas įdomus filmas. Prašome) 
visus gausiai dalyvauti, rašytis 
nariais ir dalyvauti mūsų lietu­
viškos kolonijos reikalų spren­
dime. St. Patlaba, sekr.

BUTŲNUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 1Z RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA (

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
SAVININKAS PARDUODA Marquet­
te Parke 2 butu 2 metų geros koky­
bės narna. Apž’ūrėiimui teirautis tel.

. ■ , 1 - 436-0165. f- Į

ČIA GEROVĖ

REAL. ESTATE — OUT OF TOWN 
I 5 ‘^Nuosavybės — kitur, t i - -----

¥n<BEVERLY SHOREŠ4 
ISLAND”, IND. n.

We offer Lakefront bldg, sites. 
Duplex, home and apt. sites.

CRICKET & RAY
219 — 879-5567

Call .us -■ ■ ■■■■-
2—5 P.M. SaL&Sun.

Weekdays — 219 — 362-4972

DĖL IŠVAŽIAVIMO savininkas par­
duoda sražu narna ant didelio % 

akro sklyno Tinlev Parke.
Tel. 532-6241.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar­
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
du sklvpo. 622.500.

TRUU BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. S43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir muro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.. .. .

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
S22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdų lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-72.00

PUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­

JAMO TTTPTn -ptrkimAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

185 North W»buh Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu mieste ir užmiesty naujus ir 
Dprstatau senus visų rūsių, namo ap­
šildymo nečius. air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

; Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

D Ė M E S I O .
62—SO M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liabilityapdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-S775

-------- ------------ .. . ... . ———■
------------------------------ ------------------------------------------------------------ -------- ------------------- -X

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450

HOMLlNSURhNCL

Call: Frank Zapolis j 
3208’/: W. 95th Sf. |

GA 4-8654 L

t y.w >»a Comr- \

Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra­

šymai ir kitokį blankai.
,------------------- - ......J--------------------------------------------------------------------  ~

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Areh«r Av*. 
Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-59t0

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskai, tav.

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeleĖs REpublIc 7-1941

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
* pardavimas.
REAL ESTATE 

Parašų paliudijimas 
NOTARY PUBLIC 

Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878<____________ —____________f




